

BISKOP GUNNERUS' VIRKSOMHED

FORNEMMELIG SOM BOTANIKER

TILLIGEMED EN OVERSIGT OVER BOTANIKENS TILSTAND I
DANMARK OG NORGE INDTIL HANS DØD

VED

OVE DAHL

III

JOHAN ERNST GUNNERUS

TILLÆG II: UDDRAG AF GUNNERUS' BREVVÆRSLING, SÆRLIG TIL
BEVÆRSLING AF HANS VIDENSKABELIGE SYSLER

HEFTE 11

DET KGL. NORSKE VIDENSKABERS SELSKABS SKRIFTER. 1910. NO. 12

AKTIETRYKKERIEET I TRONDHJEM
1911

Sidst i dette hefte vil findes registre og indholdsfortegnelse til dette arbejde, som blev paabegyndt i selskabets skrifter for 1888—90, og nu avsluttes.

K. Af Gunnerus' konceptbog 1768—1772.

Efter at trykningen af Gunnerus' brevveksling var langt fremskredet, blev der i videnskabselskabets arkiv forefundet en koncept- eller kopibog, ført af Gunnerus' amanuenser (nogle enkelte koncepter er ogsaa skrevne af Gunnerus selv) og omfattende tidsrummet fra 30. decbr. 1768 til 6. april 1772. Kopibogen svarer i indhold ganske til det afsnit af Trondhjems biskops kopibog nr. 5, som amanuensis Tonning har kaldt: Copie-Bog over biskoppelige particulare-Breve og andre affaires Embedet uvedkommende, og som han og andre har ført for tiden 11. juli 1761 til 2. juni 1763.

I tiden mellem 1763 og 1768 maa der have været ført en lignende, men ikke bevaret konceptbog over Gunnerus' private brevveksling¹; dog er mange private breve for disse aar indført i biskopens kopibog nr. 4 (1758—73).

1021. 1768 30. Dcbr. til Hr. Professor Bergius²) i Sverrig.

Deres Velbyrdigheds meget ærede Skrivelse tilligemed Deres Lærde Skrift *de plantis Capensibus* og de Stokholmske Lærde Tidender er mig nu først fra Levanger til Hænde kommet og aflægger jeg derfor, i sær for Deres ædelmodige Gave, min Pligt-skyldigste og forbindtligste Tacksigelse.

Jeg anseer det for en særdeles Lykke at være kommen i Brev Vexling og nærmere Bekjendtskab med en Mand af saa grundig Indsigt, som Deres Velbyrdighed besidder, i alle de Videnskaber, jeg finder en særdeles Fornøjelse i at dyrcke, og jeg forsickrer mig om, at Fordelen deraf paa min Side vil blive betydelig. Samme Fordeel har det Kongl. Norske Videnskabers Selskab med god Grund spaaet sig at ville sikkerlig have, naar det kunde have den

1) Se saaledes nr. 204 (av $\frac{24}{5}$ 1764), hvor G. (i kopibog nr. 5) henviser til sin Conceptbog nr. 1, pag 115.

2) Se nr. 317 ovfr.

Lykke at regne Dem iblant sine Med-Lemmer, og da jeg har forsickret Sælskabet om Deres Ædelmodighed og priselige Tænke-Maade, har det af den Aarsag eenstemmigen taget sig den Frihed at udvælge Dem til Med-Lem, som jeg herved paa Selskabets Vegne har den Ære at gjøre Dem bekjendt, i fuld Forsickring om, at Deres Velbyrdighed vil gjøre sig en Fornøjelse af at biedrage, hvad mueligt er til at befordre Selskabets Hensigter. Jeg er etc.

Tillæg til Hr. Professor Bergii Brev.

Det er mig aldeles ubekjendt, at *Gentiana lutea* voxer i Norge, thi hvercken Hr. Oeder eller jeg har fundet den, men vel *Gent. purpurea*, som er den, vi have paa Apothecherne i Norge. Af denne skal jeg, saasomt det bliver mig mueligt, fra Budals Fieldene¹⁾ at bekomme den, sende Deres Velbyrdighed Roden, vel forvaret. Jeg har vel engang plantet den paa Gaarden Berg, men ved dennes bort Forpagtning og min Flytten til Byen, er den med flere Ting gaaen forloren. Den 4de tome af Selskabets Skrifter har for nogen Tiid siden forladt Trycken, hvori dets statuta og de da værende Medlemmers Nafne findes. Men jeg er ikke saa lykkelig, at jeg kan sende noget exemplar deraf, saasom Forlæggeren i Kiøbenhavn sælger den.

1022. 1768 30. Dcbr. til Hr. Banco-Commissarius Bergius²⁾ ibid.

I Betragtning af Deres Velbyrdigheds store Indsigter i de smucke og grundige Videnskaber har det Kongl. Norske Vidensk. Selskab udvalgt Dem til Med-Lem i det fulde Haab, at faae i Dem en Med-Arbejder og nidkiær Befordrer af dets Hensigter. Intet vil være Selskabet kiærere, end at dette skridt, det har gjort, finder Deres bevaagne Biefald. Og vil det i sær fornøje mig paa denne Maade at komme i nøjere Bekjendtskab med en Mand, hvis Fortjenester jeg for rom Tiid siden har erkjendt, og hvis Venskab

1) Se nr. 22, 23, 598 og 600 ovfr.

2) Bengt Bergius, broder til den i forrige brev nævnte prof. Bergius, f. 1725 i Vestergötland, student i Lund 1741, philos. magister 1745, docent i historie 1747, assessor ved antikvitetsarkivet 1758, bankokommissionarius 1762. Var medlem af Kgl. sv. vetensk. akademi, hvis præses han var 1769 og 1778. Døde 1784. Især historisk forfatter, men skrev ogsaa mindre naturhistoriske afhandlinger i Vetensk. akad.s handlinger.

jeg har forønsket mig. Jeg bør heller icke ved denne Leilighed forgjette at aflægge min forbindtlige Tacksigelse for den meget smukke og nøjagtige Oversættelse af mit lidet skrift, som det høy-Kongl. Vidensk. Academie i Stokholm værdigede at indrykke i dets berømmelige Handlinger, hvorved Deres Velbyrdighed icke lidet har forbundet sig den, der med megen Høyagtelse etc.

1023. 1769 6. Jan. til Hr. J. A. Krogh.¹⁾

Jeg tacker meget for Deres kierkomne Skrivelse af 21. Septbr. sidstleden, saa vel som for de smukke Planter, der fulgte med, som jeg for 14 Dage siden med hr. Fogden Eeg har bekomet, der og har lovet at befordre dette mit Giensvar til Dem. 1ste Plante, nemlig *Hyacinthus botryoides* gaar jeg forbie. Underligt var det, om den fandtes vildt i Norge uden i og ved Hauger, da dens Frøe ei hos os bliver moedent og derfor ei ved Frøet af Fugle kand forplantes. 2den, *Lichen croceus* Linn. og ei *miniatus*, blev en nye recruit til min flora. 3die *Lichen deustus*, icke *pollyrizus*. Ligeledes en nye recruit. 4de *Cardamine bellidifolia* har jeg vel tilforn, men kand aldrig faae nok af Norges rare Planter; thi jeg staaer i Correspondence med adskillige uden landske Lærde, som jeg dermed maae forsyne. 5te *Prunella vulgaris* eller en Art Forandring deraf, som jeg ei tilforn har bemærket. 6te *Marchantia polymorpha* (er icke *Splachnum luteum*) staaer i min Floræ første Deel. 7de *Lychnis alpina*, en rar Fjeld urt, endskiønt jeg har den tilforn. 8de *Ulva pruniformis*, som Deres ærværdighed kaldte *Fucus globosus*. Jeg har adskillige exemplarer deraf tilforn og deriblant et, hvorudaf et andet slags Tang udvoxer, saa at denne *Ulva* icke findes blot in lacubus, hvor den i Sverrig og Preussen er tilforn fundet af Hr. von Linné og Gleditsch²⁾; men og i det salte Hav; dog gaar og dette ind i Melern i Sverrig. 9de *Erica vulgaris*, Røss-Lyng, sed tenera. Kjendes tilforladelig paa sine sagittas ved basin foliorum. Jeg mener den, som Deres Ærværdighed har lignet med *Tamarix germanica*. Jeg sender den tilbage tilligemed en liden Gren af *Tamarixi germanica*, siden jeg

1) Se nr. 124 ovfr.

2) Se nr. 512 ovfr.

formoder, at De attraar at see den. Jeg kan og gierne sende Frøe deraf silde ud paa tilkommende Høst, siden jeg lettelig kan faae det ved Hr. Lie fra Størens Sogn nogle faae Mile her fra Byen.¹⁾ Det Stycke i Æsken anseer jeg for en udenlandsk Kork. Jeg ønsker Deres Ærværdighed til Lycke med Deres Beskrivelse over Nordfiords Provstie. Og vil det med Fornøjelse modtages, naar De behager at tilsende mig Deres poetiske Afhandling saavel som Beskrivelse over Seløe Kloster for at indryckes i den 5te Tome, da Selskabet gjør sig det visse Haab, at alle Deres Afhandlinger vil blive vore Actis til en Prydelse, ligesom Deres første poetiske allerede er bleven.

1024. 1769 18. Jan. til Cancellie Raad og Ridder v. Ire²⁾ i Sverrig.

Det Kongl. Norske Videnskabers Selskab har for Længst indseet, at det vil være samme til ligesaa stor ære, som Fordeel, at kunne regne Deres Velbaarenhed, som en af de berømmeligste lærde Mænd i Europa og i den Nordiske literatur, den største af alle, blant sine Med-Lemmer. Denne Ære og Fordeel har Selskabet icke længer vildet berøve sig selv, men med Eenstemmighed udvalgt dem til sit Med-Lem: Hvilcket jeg herved har den Ære at gjøre Dem bekiendt, i fuld Forsickring, at De vil gjøre sig en Fornøjelse af, at bidrage, hvad mueligt er, til Selskabets Hensigter, hvorved jeg og, for min Person, vil vinde noget stort. Naar ordentlige Kalds-Breve blive udstædde, som icke skeer førend Selskabet bliver forsynet med sin Præses illustris, skal saadant og Deres Velbaarenhed, blant de første, tilskickes. Jeg er etc.

1025. 1769 18. Jan. til Ridder v. Tillas³⁾ i Sverrig.

Det Kongl. Norske Videnskabers Selskab har længe været forsickret om, at tilvejebringe sig, icke allene en synderlig Anseelse og Glands, men og en meget stor Fordeel, ved at nyde den Lycke, at kunne regne Deres Højvelbaarenhed, som en af de anseligste og største lærde i Norden, blant sine Med-Lemmer. Deres Høj-

¹⁾ Se nr. 22 og 721 ovfr.

²⁾ Se nr. 655 ovfr.

³⁾ Se nr. 615 og 747 ovfr.

velbaarenheds almindelig bekiendte Nidkierhed for Videnskabernes Opkomst og Udbredelse og Deres ædele Hierte forvisser og Selskabet om, at De icke kan være ligegyldig mod dets ønske, at regne Dem iblant sine velydende Med-Lemmer. Det har derfor og icke taget i Betænkning, eenstemmigen at giøre dette Skrit: Hvilcket jeg herved har den Ære at giøre Deres Højvelbaarenhed bekiendt, ingenlunde tvivlende, at De jo vil giøre sig en Fornøjelse af, at befordre dets Hensigter, saavidt Deres andre høje og vigtige Forretninger det tillade. Jeg skatter og mig lykkelig, herved at faae Leilighed til at komme i nærmere Bekiendtskab med en Mand, hvis store Fortjenester jeg altid har agtet højt, og uden hvis Raadførsel og Hjelp, i sær det mineraliske Rige, i Norge sildig vilde blive oplyst. Jeg er etc.

1026. 1769 18. Jan. til Hr. Ridder v. Linné.¹⁾

Med Hr. Capitain Horneman, som reiser i Selskab med Hr. Assessor Helzsen,²⁾ har jeg den ære at sende den 4de tome af vore actis og en Lemenn i Champher spiritus vel forvaret, som jeg Aar 1766 lod fange paa Hammerfest og havde et fierding Aar levende med mig paa Reisen: Hr. Borchgreving³⁾ har sagt mig, at Deres Velbaarenhed dermed skeede en Fornøjelse. Jeg har og lagt i Paqven 2 exemp. af en liden tractat *de fundamento potestatis legislatoriae divinæ*, hvoraf Hr. Archiatern vilde behage at sende det ene til Hr. Cancelleraad v. Ihre. Jeg ejer Bogen ei i anden Stand. Jeg maae giøre Undskyldning for Lodden, jeg sente i saa slet Tilstand; Lejligheden skulde strax afgaae, hvormed den blev sendt og den blev derfor saa got som optaget af Brendevinet lagt i Brevet. En *Tetrao hybridus* har jeg i dette Øjeblik faaet fra Hr. Hiort⁴⁾ paa Røraas; som til deels har forandret

1) Originalen findes i det Linnéiske selskabs brevsamling i London. Smlgn. nr. 320 ovfr.

2) Christian Ernst Helzsen, f. i Kjøbenhavn 1745, studerede bergvidenskaberne paa Kongsberg, blev allerede 1764 assessor auscultans ved bergverket der, reiste 1768 udenlands med kongelig stipendium, blev 1771 oberbergamtsassessor og 1788 berghauptmand nordenfjelds, tog afsked 1812 og døde 1825.

3) Se nr. 28 flg.

4) Peder Hiort, f. 1716 paa Røros, cand. theol. 1737, 1743 proviantskriver, 1764 bergskriver, 1770 adjungeret og 1777 administrerende direktør ved Røros verk. Døde 1789. Smlgn. selsk. skr. f. 1891, s. 139.

Farven, ligesom Ryperne om Vinteren, er fanget blandt Ryper, af en Aarfugls og ei en Tødders Størrelse, ellers lignende meget Rækkel Hanen in actis Stokh. Jeg mener sikkert, at den er en species hybrida af *Tetrao tetrix mas* og *lagopus femina*. Jeg er etc.

1027. 1769 18. Jan. til Ridder Varkentin¹⁾ i Sverrig.

Jeg har den Ære herved at bekendtgjøre Dem, at det Kongl. Norske Vidensk. Selskab eenstemmigen har udvalgt Dem til Med-Lem. Deres almindelig bekendte Indsigter saavel i de smucke som høje Videnskaber og Deres ædele Tænkemaade forsickrer Selskabet om største Fordeel for sig af dette Val. Ordentlige Kaldsbreve blive ei til nogen udstædde, førend vi faar en Præses, da Deres Velbaarenhed blant de allerførste saadant skal bekomme. Jeg lader hermed følge en gienpart af den saa kaldede *reformas* for dette Stift, saavidt Iemteland og Herjedalen kan vedkomme og dette er alt hvad jeg hidintil har kundet tilvejebringe for at efterkomme Deres Forlangende. Jeg har lagt dertil en liden tractat i den Stand, jeg har den, som De icke ville forsmaae. Vore acta har vi ganske nylig faaet her op, hvad den 4de tome angaar, og det i saa lidet Antal, at icke alle membra dermed ere blevne forsynede. Ellers naar de nu icke skulde være forsynet med den 4de tome, er jeg ganske villig til at besørge den med Leilighed, saavelsom de følgende tomer, naar de kommer ud. Jeg har nu fuldstændig bekommet den hele Aargang af begge slags Stokholms Lærde Tidender, og haver, for at erlegge Betalningen derfor, samt prænumerere for dette Aar, leveret Hr. Cap. Horneman 10 rdl. Dansk courant. Af det overskydende kunde Betalningen erlegges for Hr. D. Celsii Kirke-Historie²⁾ og Hr. v. Ihres *Lexicon maesogothicum*, saa vidt det strækker til. Resten skal jeg besørge oversendt, saasart jeg faar min Giæld at vide. Verelii *Index*³⁾ og de Sager, som ere

1) Se nr. 30 og 623 ovfr.

2) Olof Celsius, den yngre, f. 1716, prof. i historie i Upsala 1747, dr. theol. 1752, biskop i Lund 1777, døde 1794. Hans Svea Rikes Kirko-Historia I udkom i Stockholm 1767.

3) Vistnok *Index linguae Scytho-Scandicæ s. Gothicæ c. notis* G. Lundei, ed. Olof Rudbeck, Upsalæ 1691, forfattet af den svenske historiker Olof Verelius (f. 1618, 1662 prof. i Upsala i svenske antiquiteter, 1666 riksansikvar, 1679 bibliothekar ved akademiet i Upsala, døde 1682).

udkomne i Sverrig med Oversættelse hos, ønskede jeg og, saavidt de ere at bekomme, at blive Ejere af. Jeg har den 2den tome af Celsii¹⁾ *Hierobotanicon*; men ønskede og at bekomme den første, om mueligt var.

1028. 1769 21. Marts til Hr. Lilie²⁾ i Pretz.

Ew. Wohlehrwürden Verlangen zu folge übersende ich mit dem Schiffer Nathanael Angel eine Kasse mit gehöriger adresse versehen, worinn einige norwegische Naturalien enthalten sind, worüber die Designation hier mitfolget. Es wird mir allemahl ein sonderbares Vergnügen sein, ferner aus allen drey Reichen der Natur an Ew. Wohlehrwürden zu übermachen, was dieselben davon verlangen, so weit ichs besitze, oder zu Wege bringen kan. Alles, was mir Ew. Wohlehrwürden wieder zu senden belieben, wird mir angenehm sein, denn meine Sammlung ist gantz uneingeschränkt, und ich besitze gar wenig von ausländischen Sachen. Ich bin etc.

1029. 1769 23. Jun. til D'Alembert.³⁾

Viro perillustri et celeberrimo, D'Alembert, S. P. D. Joh. Ern. Gunnerus, Doct. et Prof. theol., diocesis Nidros. in Norvegia Episcopus, Regiæ societatis scientiarum Norvegicæ director et vice præses.

Ut Regia societas scientiarum norvegica sibi splendorem singularem conciliaret, TE, Vir eximie, in numerum suorum sodalium honoratorum cooptavit; id, quod, nomine societatis, hisce litteris TIBI significatum volui. Non ita TIBI, meritis innumeris fulgentioribus longe ornatissimo, sed potius societati nostræ gratulor, si optionem factam æqui bonique facias. TE autem facturum nullus dubito; nec aliter de Viro cogitari potest, qui omni jure et adplausu universali inter orbis eruditi æque ac moralis Principes locum jam pridem obtinuit. Vale. Dabam Nidrosiæ, d. 23. Junii 1769.

1) Olof Celsius, den ældre, f. 1670, 1703—15 prof. i græsk, 1707 pastor i Börje, 1727 prof. theol. og prest i Waksala, 1736 domprovst i Upsala. Døde 1756. Hans *Hierobotanicon* s. de plantis sacris scriptura I—II udkom 1745—47. Var fader til den ovenfor nævnte Celsius d. y.

2) Ernst Philip Lilie, f. 1714, 1740 kateket og hospitalsprest i Altona, 1760 klosterprest i Preetz i Holsten. Døde 1796.

3) Se nr. 723 (D'Alemberts svarbrev) ovfr.

1030. 1769 23. Jun. til Reaumur.

Viro perillustri et celeberrimo, Domino de Reaumur,
S. P. D. Joh. Ern. Gunnerus, Dioecesis nidros. in Norvegia episcopus
et Regiæ societatis scientiarum norvegicæ Vice-præses.¹⁾

Quum Regia societas scientiarum norvegica decrevit, ex eruditis exteris, præsertim Galliæ politissimæ ac litteratissimæ, præstantissimis et celeberrimis, sibi quosdam adsociare, non potuit non in primis de TE, Vir illustrissime, sociando cogitare, qui totum orbem TUIS scriptis historiæ naturalis et physicis illuminasti: Et hoc eo magis, quo intensiorem Societas nostra hisce scientiis impendat operam. Persvasissimus sum, quod instituto nostro optime cupias et inter membra ejus honoratiora numerari haud graveris; qua de re omnes mecum eidem gratulandi causam habebunt amplissimam. Hæc sunt, quæ societatis Regiæ nomine, TIBI, Vir excellentissime, significare debui. Vale. Dabam Nidrosiæ, d. 23. Jun. 1769.

1031. 1769 23. Jun. til Jussieu.

Viro perillustri ac celeberrimo, Domino Jussieu²⁾,
S. P. D. Joh. Ern. Gunnerus, Regiæ societatis scientiarum norvegicæ
Director et Vice-præses.

Totus orbis eruditus in TE, Vir excellentissime, impensius suspicit summum Physicum, Historicum naturalem et speciatim Botanicum. Regia societas scientiarum norvegica, quæ scientiis naturalibus in primis operatur, non potuit non, eam ob causam, maximo honori penæque ac emolumento sibi ducere, in commercium TUUM intimum venire: Eoque TE in numerum membrorum suorum honoratiorum, unanimi consensu, cooptavit; id, quod, hisce litteris, TIBI significatum volui. Vale. Dabam Nidrosiæ d. 23. Jun. 1769.

1) Originalbrevet, der paa grund af Reaumurs død blev tilbagesendt, findes i VS. arkiv (Pk. 65). Smlgn. nr. 725 ovfr.

2) Se nr. 676 og 725 ovfr.

1032. 1769 23. Jun. til Ogier.¹⁾

Domine excellentissime, illustrissime, Mæcænas incomparabilis
d'Ogier.

Qvemadmodum eruditi omnium gentium maximum honorem, qui ipsis contingere possit, illum reputant, inter membra illustria inclytissimæ academiæ scientiarum parisinæ cooptari, ita et omnibus satis notum est, quam difficilis ad hoc sacratius Minervæ adytum sit via. Nec ego eam de me meisque studiis foveo opinionem, ut tantum ac impetratum tam difficilem honorem adfectare sustinerem, nisi TUO Patroni optimi Marte TUAqve commendatione id fieret. Scilicet hoc præcipue animum bonum et spem mihi facit, quod TU, Patrone maximopere colende, aditum ad istos insignes honores planiorem mihi reddere benignissime pergis, id, quod e litteris tuis gratiæ plenissimis die 12 Maj. h. a. datis percepi. Pro qua quidem TUA benevolentia, prorsus eximia, maximas et submissas ago gratias, intimæ meæ erga tantum Patronum obligationis nunquam futurus immemor. Jubes, dissertationem aliquam mittere, illustrissimæ isti academiæ dicatam; cui TUO jussui, quam primum fieri possit, obtemperabo, impensius dolens, quod hoc ipsum non in præsentem præstare valeam. Nam die Lunæ instanti, bono cum Deo, iter anniversarium visitatorium adgredior non ante autumnum serum redux. Deinde dissertationes, quas ita elaboravi, ut in lucem mitti possent, ex parte ad societatem Regiam scientiarum hafniensem, inter cujus sodales nuper ante receptus sum, missæ, ex parte jam in Regia societate scientiarum norvegica, cujus Vice-Præses et Director sum, prælectæ sunt.

Interea cum nobilissimo Domino Consule, amico meo valde suspiciendo, qui hasce meas litteras adfert, simul viris perillustribus et celeberrimis Regiæ academiæ scientiarum parisinæ membris, Dnis sc. D'Alembert, de Reaumur et Bernh. Jussieu, e quorum scriptis et dissertationibus elegantissimis et eruditissimis oppido profeci, nomine Regiæ societatis scientiarum norv. significavi, eandem eos in numerum membrorum suorum honorariorum cooptasse. Ad viros nobiliss. et eruditiss. Galliæ clarissimos, Brisson²⁾ et Goua-

1) Se nr. 243, 244 og 725 ovfr.

2) Se nr. 273 og 749 ovfr.

num¹⁾, qvi itidem membra nostræ societ. electi sunt, Sodalis D.nus Bredal²⁾, societati ab epistolis, ea de re scribet. Qvum TIBI, Mæcenas inæstimabilis! rationes studiorum meorum reddere et simul nova historiæ naturalis, in septentrione nostro recens detecta, referre soleam debeamqve, id ipsum et hac occasione fieri deberet. Sed qvoniam plurima nostra nova ex System. Linn. ed. XII. nec non dissertatione Linn. qvam cum hisce litteris mittere submissee sustineo, jam pateant: ignoscas gratiose, qvòd hac vice tantum memorem characteres succinctos eorum, qvæ in actis hafn., me auctore, prodibunt.

1033. 1770 6. Marts til Professor Erichsen³⁾ i Sorøe.

Det fornøjer Selskabet og i Besynderlighed mig i Der. Velb. at have bekommet et membrum, som besidder saavel Duelighed som patriotismum og Lyst nok til at befordre Selskabets Hensigter. Den Contingent, som D. V. i Penge har tiltænkt Selskabets Bogsamling, kunde, naar De selv behager, udbetales til Hr. Conferentzeraad Suhm efter Cassererens Hr. Stiftsprovst Bangs Forslag, som beretter at han med højbemeldte Hr. Conferentzeraaden har Mellemregning. Selskabets Bogsamling har i de 2 Aar efter dets højtidelige Indvielse meget anseeligere tiltaget, end mand nogensinde kunde ventet, saasom vil sees af den trykte Fortegnelse derover, som med det første forlader Pressen her i Tronhjem, og hvoraf et Exemplar ved Leilighed skal blive D. V. tilstillet. Jeg er etc.

1034. 1770 6. Marts til Hr. Professor Fabricius.⁴⁾

Det er Selskabet og i sær mig meget kjær af Der. Velb. meget ærede af 18. Jan. at fornemme, at de ei allene gjør sig en Fornøjelse af at regnes iblant Selskabets Medlemmer, men end og

1) Se nr. 749 ovfr.

2) Niels Krog Bredal, f. i T.hjem 1733, 1757 viceborgmester og 1761 virkelig borgmester der, 1771 theaterdirektør i Kbhvn., hvor han døde 1778. Især bekjendt som syngespildigter.

3) Jon Erichsen, f. 1728 paa Island, 1759 prof. juris i Sorø, 1771 kommitteret i det norske kammer, 1773 deputeret i økonomi- og kommercekollegiet, 1777 i rentekammeret og 1779 assessor i høiesteret, 1781 tillige bibliothekar ved det store kgl. bibliothek. Døde 1787. Beskjæftigede sig især med Islands literatur og forhold.

4) Se nr. 676 ovfr.

lover at bidrage til dets Acta Lærde Afhandlinger, samt at forøge dets Bogsamling og Cabinet. Det er mig ligeledes særdeles kjært at fornemme, at Der. Velb. tæncker at besøge Norge til Sommeren, beklager kun, at jeg sidst i nu tilstundende April maa antræde min nordlandske og finmarkiske visitatzreise, og kan ei vente at komme tilbage, førend i Septembr. eller Oct. og altsaa er uvis om, hvorvidt jeg kan have den Fornøjelse at profitere af Deres Nærværelse, naar De til Tronhjem ankommer, med mindre det lod sig gjøre, og Deres Velb. havde Lyst til at gjøre mig Selskab til Nordland og Finmarken, da det skal være mig en Ære og Fornøjelse, om De vil være med paa min Iagt. Under hvilcke Omstændigheder Rejsen nok vilde blive Dem behagelig og kunde tillige icke være Dem til nogen synderlig Bekostning, saasom De med mig i mit Selskab blev frit bevertet paa Præstegaardene, og ej kunde have nogen synderlig videre Udgift, uden undertiden Drickepenge, som dog dependerede af Dem selv, baade hvor ofte og hvor meget. Hvor jeg visiterer, bliver jeg 3 Nætter og den fulde visit. Dag, ja undertiden 2 til 3 fulde Dage. Naar der er Tid dertil paa Rejsen, legges hist og her i Land, for at bekomme nogen Forfriskning og Bevægelse. Nu og da falder Reisen til Lands, saasom fra Ranen til Vefsen, 3 store og behagelige Mile, da vejen er god og situationerne med ferske Vande og Skove meget smucke. Fra Tronæs til Qvæfiorden reises en god Miil i en behagelig Eng til Lands. Ej at melde om kortere Stycker. Ved alle saadane Leiligheder faaer D. V. Tid til at observere og samle en stor Mængde af Naturalier og at gjøre vigtige Opdagelser i Naturhistorien og andre Ting, som kunde fortjene Deres Opmærksomhed. Jeg har 2de Studiosi med, som kunde gjøre D. V. Selskab ved Der. excursioner. Men got var det, om D. V. havde en god Skildrer med eller en Tjener, som kunde ad vivum aftegne for Dem det, som ei saa vel siden kunde aftegnes, naar det var dødt og havde ligget i spiritu. Den eene Studios. Hr. Parelius²⁾, som tegner, kand end ei overkomme at aftegne den halve Deel af det, der samles for mig paa en saadan Reise og som strax behøves at aftegnes. Jeg er etc.

2) Se selsk. skr. 1895 s. 26.

1035. 1770 6. Marts til Zoega.¹⁾

Deres meget ærede Skrivelse af 18. Januar. har ei været Selskabet mindre end mig kjærkommen, da man deraf tydelig seer, at Selskabet har vunden noget stort ved at associere sig en Mand, der besidder baade Duelighed og Lyst til at arbeide med samme og at befordre dets patriotiske Hensigter. Hvad Kobberstykkerne angaaer, henhørende til acta, saa bekoster Forleggeren Pelt²⁾ dem alle, i hvor mange de end kunde være, i Følge den med ham oprettede Contract, saa at De ingen omkostning derved haver. Vores Bibliothek voxer anseelig, saasom Catalogus vil lære, der snart kommer ud, men den accession af Deres Arbeide til Acta æstimerer ej allene jeg, men end og hele Selskabet meget højere, end en anseelig Deel gode Bøger. Til den Vte tome havest Msc. nock, men til den Vite vil Deres Afhandling gjøre god Tjeneste og deri blive en Zirats, og dermed har det nogen Tid endnu. Jeg tacker for det belovede Frøe med videre. Sidst i anstundende April antræder jeg min nordlandske og finmarkiske Visit. Reise og kommer ej tilbage førend i Sept. eller Octobr. Imidlertid tager min Søster Mad. Brohier³⁾ imod, hvad til mig bliver sendt. Jeg har inviteret Hr. Professor Fabricius til at gjøre mig Selskab paa bemelte min Reise i Anledning af at han tilmeldede mig at ville besøge Norge i Sommer. Jeg har noksom tænkt paa Hr. Zoega, men De er vel fængslet i Kjøbenhavn. I Fald Hr. Professor Fabricius ej havde Lyst til at gjøre mig Selskab, ønskede jeg, De kunde rive sig løs, hvormed nok Hr. Professor Oeder ogsaa vilde være synderlig tjent, i sær, naar De enten selv kan tegne, eller

1) Johan Zoega, f. i Ravsted i Slesvig 1742, kom i huset hos lægen Johan Chr. Fabricius i Tønder, fader til den i brevet nævnte prof. Fabricius, sammen med hvem han efter et ophold i Altona 1760—62 og Kjøbenhavn drog til Linné i Upsala (smlgn. selsk. skr. 1888—90 s. 236). I nogle aar var han assistent hos prof. Oeder ved den botaniske have i Kjøbenhavn, men da stillingen inddrogtes 1770, gik han over i centraladministrationen og blev 1771 sekretær i finanskollegiet, 1773 renteskriver i det fynske kontor, 1779 kommitteret i rentekammeret og 1784 deputeret i finanskollegiet og etatsraad. Døde 1788. Ansaas af samtiden særlig som en grundig moskjender, men har ikke udgivet noget selvstændigt botanisk arbejde.

2) Se nr. 294 flg.

3) Se forr. afsnit.

fører en Skildrer med sig. Mig vilde det og være behageligt at have en saa god Compagnon og Dem selv vilde Reisen ei koste 2 Skill., naar De var kommen her til Tronhjem. Jeg er etc.

1036. 1770 10. Marts til Borchgrevink.

Jeg tacker for Deres seneste meget ærede og beder at iagttage følgende i henseende af Msc. til min Flora.

[Herefter følger berigtigelser til n. 697 *Draba hirta*, n. 822 *Gent. Koenigii*, n. 826 *Ranunc. Ammanni*, n. 830 *Gent. island.*, n. 971 *Fucus norvegicus*, n. 972 *Fucus pectinatus*, n. 973 *Lichen normöricus*.¹⁾]

1037. 1770 20. Decbr. til Niels Dorph Gunnerus.²⁾

Med Kjøbmand Hansen tilsendes dig 1) Strøms Anmærkninger til hans Sunmørs Beskrivelse, som skal indrykkes i den 5te tom. af act., om det gaaer an, men maa først tilstilles Hr. Confer. Suhm, førend de leveres til Pelt. 2) Beskrivelsen over Hestekjærnen, tilligemed Tegningen, som du drager Omsorg for, at den bliver indført paa sit rette Sted i min Afhandling om de Maader, hvorpaa Melken nyttes i Norge. I Afhandlingen findes tydelig Anvisning angaaende Stedet, hvor Beskrivelsen skal indrykkes, samt hvilken Tavle denne bliver, hvorefter da Tallet settes til i Overeenstemmelse med de øvrige Tavler, men da denne Machine tillige indbefatter en Malt- og Grynqværn, saa faaer det settes til, hvor jeg melder om Hestekjærnen, som Confer. Suhm er saa god at besøge. 3) Nogle Anmærkninger og Forandringer i Henseende til Noterne under Texten, som nøje maae iagttages, saa at ingen Confusion skeer. 4) et P. M. angaaende en Forandring i Henseende til Msc. af min Fl. II Deel, som du ogsaa rigtig besøger.³⁾ Hils Pelt, jeg ønskede, saasart muligt, at den anden

1). Som continuation til dette brev sendes 29. marts til den samme berigtigelser til n. 1022 *Lichen gelatinosus*, n. 975 *Fucus vindicatus*, n. 850 *Sisymb. island.*, n. 891 *Sisymb. sylvestr.*, n. 841 istedetfor *Chrysopl. oppositif.* sættes *Gnaph. norveg.*, n. 688 *Fucus lycopodioides*, n. 838 *Conferva squarrosa*, n. 837 *Ulva sobolifera*, n. 686 *Fucus ramentaceus*.

2) Se brevene i forr. afsnit.

3) I konceptbogen findes: Pro Memoria til N. D. Gunnerus d. 20. Decembr. 1770: DCCCCLXI. *Prunus Cerasus* udstryges aldeles med alt, hvad dertil hen-

tom. af min Fl. maatte blive færdig. Papiret til den 1ste tom. havde jeg fra Frankrig. Jeg skal med det første skrive ham til, da det mellem os værende skal blive afgjort. Grævii¹⁾ og Gronovii²⁾ Skrifter ere endnu ikke blevne færdige fra Bogbinderen, og førend det skeer, kan man ikke tilsende Kammerherinde Schøller³⁾ Regning paa Bogens hele Beløb. Til nye Aar har Bogbinderen lovet den færdig. Til Confer. Suhm og Frue formeldes min Respect, og ham overleveres indlagde Brev. Naar han skulde erklære, at han ikke begjærer omkostningerne erstattede for Beskrivelsen og Tegningen paa Hestekjærnen, saa bør det og meldes i min tract., idet at der, hvor det omtrent heder, at Hr. Confer. Suhm har været saa god at besørge Tegningen og Beskrivelsen, settes de Ord ind imellem: paa egen Bekostning. Du faaer det vel at vide, naar du kommer til Conferenceraaden, om jeg ikke, som billigt er, bør erstatte hans Omkostninger. Jeg har tilforn skrevet dig til, at jeg aleerede ejer Ædda Sæmundi eller Voluspa trøkt, men det var Ædda Snoronis, jeg vilde have. Magnei islandske Grammatica⁴⁾ vilde du besørge smukt og tydelig avskrevet for Penge

hører og i Steden derfor bliver sat: DCCCCLXI. *Hyacinthus racemosus*, corollis ovatis, summis sessilibus, foliis laxis. Linn. S. N. XII. 247. sp. pl. 455. Norv. Hyacint. Habitat ad promontorium Skarvenycken insulæ sundmörice Bremanger, teste V. D. Krogh. Conf. præf.

- 1) Polyhistoren Johan Georg Græve, f. 1632 i Naumburg, 1658 prof. i humanistiske videnskaber i Duisburg, 1658 i Deventer og 1662 i Utrecht i veltalenhed og senere i politik og historie. Døde 1703. Udgav: Thesaurus antiquitatum romanarum, i 12 bind.
- 2) Jacob Gronow, f. i Deventer 1645, 1679 prof. humaniorum i Leiden, død 1716. Udgav en række græske og latinske klassikere og Thesaurus antiquitatum graecarum, i 12 bind. Hans søn er den nr. 749 ovfr. omtalte Lauritz Theodor Gronow, senator i Leiden.
- 3) Cecilie Christine, f. Frølich (f. ved Tønsberg 1720, d. i København 1786), enke efter kammerherre Stie Tønsberg Schøller (f. i Trondhjem 1700, d. sammesteds 1769). Hun tilbød selskabet 300 rdlr. for at indkjøbe til bibliotheket det prægtigste og nyttigste verk, som kunde være at overkomme. Blandt de indkjøbte bøger var Græves og Gronows Thesauri (se Fortegnelse over Selskabets Bogsamling, T.hjem 1770, s. 4).
- 4) Maaske den islandske formlære, der blev skrevet af Arne Magnussons broder Jon (f. 1662, d. 1738, en tid prest i Hjardarholt), der opbevares i manuskri. i den Arnamagnæanske samling.

og Afskriften vel confereret med Originalen. Brünniches¹⁾ Collegium over Entomologien er jeg vel fornøjet med, at du hører, og Pengene skal du faae dertil. Jeg holder det ikke for raadeligt, at du bliver nogen ordentlig Amanuensis, forinden du har absolueret dine begge tilbagestaaende examina, men et andet er at gaae Hr. Prof. Brünniche til Haande, saavidt dine andre Collegia det tillader, saasom du derved meget kan profitere i Naturalhistorien. Hvad din Oeconomie angaaer, da kan jeg ikke tilstaae dig noget vist aarlig, førend du har faaet Klosteret og Regentsen, og vil imidlertid have Regning over dine Udgifter tilsendt 4 Uger, førend dine Penge ere til Ende, samt Efterretning om, hvor mange Penge, du da har tilbage, hvorefter jeg skal sende dig, hvad du nødvendig behøver, saa længe du sparsommelig holder Huus. Dine Regninger behøves just ikke at være saa vidløftige, som de forrige. Du setter, 1) hvad Middags Maaltid koster om Ugen, 2) hvad der gaaer til Aftens Maaltid og hvad Øl du behøver, 3) hvor meget til The, Melk og Sukker om Ugen. 4) Skoe og Strømper etc. hver for sig. 5) Bøger specifice, hvoraf jeg ingen flere vil have taget paa Regning, thi man faaer dem meget lettere hos andre, end hos Pelt. Hvor vidt du er kommen i alle Collegiis, lader du mig i næste Skrivelse vide, ligeledes hvorvidt du er kommen i det, du læser for dig selv a parte saasom Deuteron., Septuag., N. T. græc. etc. Angaaende Klædningen venter jeg og Efterretning fra dig.

1) Den bekendte zoolog og mineralog Morten Thrane Brünnich, f. 1737 i Kjøbenhavn, 1765 lektor i naturhistorie og økonomi ved universitetet, foretog 1765—69 en længere udenlandsreise, hvorunder han særlig studerede Middelhavets fiskefauna samt bergverkerne. Ved sin hjemkomst blev han udnævnt til prof. i økonomi og naturhistorie ved universitetet (smlgn. nr. 264 ovfr.). Sine zoologiske arbejder maatte han afbryde 1784, da han traadte ind i bergverkskollegiet. I 1788 blev han udnævnt til overbergkommissær i det søndenfjeldske Norge og fik det hverv at bringe Kongsberg sølvverk paa fode igjen. Vendte tilbage til Kjøbenhavn 1814. Døde 1827. (Smlgn. selsk. skr. 1888—90 s. 239 og nr. 799 ovfr.).

1038. 1771 9. Febr. til Professor Johann Beckmann¹⁾ i Göttingen.
Hochedelgebohrner, Hochgelahrter, Insonders hochzuehrender
Hr. Professor.

Ew. Hochedelgebohrnen habe ich hierdurch die Ehre, im Nahmen der Königl. Norwegischen Gesellschaft der Wissenschaften, bekant zu machen, dass Dieselben d. 4de hujus zum Mitgliede der Gesellschaft aufgenommen worden. Dero gelehrte und sehr wohl ausgearbeitete Physikalisch-oekonomische Bibliothek, so Dieselben die Güte gehabt haben der Gesellschaft zu schenken, schätzt Sie sehr hoch und stattet dafür den verpflichtesten Dank ab. Ich meiner Seits freue mich sehr, dass ich auch hierdurch in nähere Bekantschaft mit einem Manne gekommen, Dessen gründliche Einsicht in die Naturhistorie und andre Wissenschaften schon vor geraumer Zeit in mir ein Verlangen erweckt hat, Ihn unter meinen collegen und vertrauten Freunden zu rechnen. Mit erster hiervon abgehender Schiffsgelegenheit nach Lübeck oder Bremen werde ich einige norwegische Naturalien Denenselben zusenden und erwarte wieder von Denenselben die gütigst versprochene Mineralien und petrefacta. Es wird mir ein Vergnügen seyn, wenn ich Gelegenheit bekomme, Ew. Hochedelgebohrnen norwegischen Zuhörer, dem Hr. M. Hammer²⁾ einige Proben meiner Freundschaft zu erweisen. Er hält sich jetzt in Kopenhagen auf. Mit dem drucke unsrer acten gehet es sehr langsam. Das msc. zum 5ten tome hat über $\frac{3}{4}$ Jahr in Kopenhagen fertig zum drucke gelegen und kaum wird vor dem Sommer der Anfang damit gemacht werden. Ich handele darinne ausführlich in 3 Capitlen von den lactiniis norvegicis 1) vom Butter und Buttern, 2) vom Käse und 3) v. Milchgerichten, mit sehr vielen Kupfern. In der Vorrede werde ich unter andern einige Erinnerungen thun wegen des 4ten Theils, wovon ich folgendes jetzt anführen will. *Cochlea* tab. II. fig. 17—19 ist, wie der Hr. Professor wohl bereits bemerket haben, *Murex clathratus* Linn. Vom Laxestørjen, tab. XII. fig. 1, habe ich seitdem ein etwas bessers Exemplar bekommen, woraus ich vermute, dass er zu den abdominalibus Linn. muss hingefüret werden, wovon ich, wills Gott, im tomo VI

1) Se nr. 655 og 742 ovfr.

2) Se nr. 742 og 790 ovfr.

handeln werde. Er ist gewiss eine neue Art. Ich übergehe *Millep. norvegica* tab. 11. fig. 20—22 und *Madrep. virginica* tab. VIII fig. 2—4 mit samt ihren Linnæanischen Nahmen im P. S. des Textes und bemerke nur noch dass die Worte p. 31. lin. 6. „eller ved begge Dele tillige“ ausgelöscht werden sollen.

Der andere Theil meiner Floræ liegt auch schon in Copenhagen fertig zum Drucke. Die dazu gehörigen vielen Kupfer sind gestochen, aber der Verleger Hr. Pelt ist langsam. Unter den raresten, vielen fucis et fungis ex parte novis ausgenommen, rechne ich *Veratr. album*, in Finmarchia repertum, *Polypod. aculeatum*, *Gent. ciliata*, petalis tenuissime serratis, sonst wie Königs varietet in S. N., *Saxifr. cernua*, *multiflora* et *ramosa*. Viele Varietates *Saxifr. cæspitosæ*, wohin *Saxifr. grønlandica* zu rechnen ist. Ich habe die *cæspitosam* auch *ramosam* et *multifloram*: eine *Aren. norvegica*, welche Gleichheit hat mit der *Ar. balearica* Linn. S. N. tom. III., wofür ich sie doch nicht halten kan. Der Hr. v. Linné har(!) mir versprochen, seine Gedanken von ihr zu eröffnen, wenn sie aus dem zugesanten Saamen entspringen wird. Porro ein *Gnaphal. norvegicum* u. s. w. Ich muss vor diesmal abrechen etc.

1039. 1771 9. Febr. til Professor Michaelis.¹⁾

Ew. Wohlgebohrn. gründliche Einsichten in die Wissenschaften und ausnehmen grose Verdienste um dieselben machen es, das nicht allein einzelne Gelehrte, sondern gantze Gesellschaften derselben es für ein besonders Glüch und eine grose Ehre halten, in eine genauere Bekantschaft und Verbindung mit Ew. Wohlgeb. zu kommen um desto grösern Vortheil von Dero tiefen und weit ausgebreiteten Gelehrsamheit zu ziehen. Diese Ursache hat die Kön. Norw. Gesellschaft der Wiss. alhier in Drunth. bewogen, sich die Ehre zu nehmen Ew. Wohlg. unter ihre Mitglieder zu rechnen. Welches ich hierdurch, im Nahmen der Königl. Gesellschaft, Denenselben bekant machen. Wir glauben alle unsrer Gesellschaft auf diese Art einen Vortheil und Glantz verschaffet zu haben, den sie nur von der Zugesellung der grösten und besten Gelehrten vom ersten Range

1) Se nr. 655 ovfr.

zu erwarten hat, und Ew. Wohlgeb. bekante Denkungs Art und Gesinnungen machen uns die gewisse und freudige Hofnung, dass dieselben sich daraus ein Vergnügen machen werden, unsere Bemühungen durch Dero Einsichten Rath und Empfelungen zu unterstützen, wodurch Ew. Wohlgeb. sich die Königl. Gesellschaft überaus verbinden werden. Ich habe die Ehre etc.

1040. 1771 d. 2. Mart. skrevet til Hr. Strøm med en Leilighed fra Borgens Præstegjeld og tilbagesendt Tegning over en Sævevt *Gorgon. pinnata* Linn. tilligemed Beskrivelse af Pallas *Elenchus zoophytorum* p. 106 og nogle fra Stud. Claus Frimann¹⁾ indsendte Afhandlinger: 1) om Frihed. 2) om den sande Viise, med Bruns Anmærkninger. 3) om Sundhed og Helbred. 4) om en ordentlig Sinds-Forfatning. 5) en Christens Bøn. 6) et Øjekast paa den korsfæstede.

1041. 1771 17. Jun. Brev til N. D. Gunnerus.

Med Studenten Baade²⁾ tilsendes dig I) Fortale til den Vte tom. af act.³⁾ II) Fortegnelse paa alle Medlemmerne, som bliver trykket foran paa sædvanligt Sted efter Fortalen. III) et pro memoria 1) i Henseende til min Fl. norv. II, 2) min Tractat de lact. norv. hvilket tilhobe du vilde besørge og n. I og II først tilstille Hr. Confer. Suhm, til hvilken og hans Frue du formelder min Respect. Aarsagen, hvorfor adskillige Nafne i Fortegnelsen paa medlemmerne ere fordanskede imod Sædvane, kommer af Michaelis⁴⁾ Priisskrift om Sprogets Indflydelse paa et Folks Tænkemaade et v. v., hvor vort danske Sprog og de Danskes Patriotismus er temmelig bleven prostitueret. Det heder der, at Aarsagen til det danske Sprogs Ufuldkommenhed er, at vi have tvende lærde Sprog, det latinske og tyske. Under! at han ikke føjede det franske til og herefter torde vel det

1) Den senere bekendte digter Claus Frimann (f. 1746, student 1765, cand. theol. 1768, 1771 pers. kap. hos Strøm i Volden og 1780 sogneprest til Daviken, hvor han døde 1822).

2) Ludvig Baade, f. 1745 i Trondhjem, student 1763, privatlærer i Trondhjem til 1771, da han reiste til Kjøbenhavn, hvor han det følgende aar tog teol. eksamen, 1775 resid. kapell. til Hitteren, døde 1778.

3) „Fortale til den Vte tom. af act. nidr. afsendt til Kjøbenhavn den 17de Jun. 1771 med Studenten Baade“ findes indtaget i conceptbogen, pag. 16—18.

4) Se nr. 655 ovfr.

engelske blive vores fjerde lærde Sprog. Hr. Mag. Hammers¹⁾ priselige Attester har jeg rigtig erhholdet. Jeg lader ham saa flittig hilse, og du kan lade ham vide, at Selskabet med Fornøjelse vil imodtage de Afhandl. han lover at indsende, og at han, saasnart han har indsendt den første belovede Afhandling om Meltningen i Engeland, kan vente at blive optaget til Medlem; thi Selskabet har besluttet, icke herefter at optage nogen, uden han forud har indsendt en Afhandl. som finder Bifald. Om Meltningen (Jeg husker ikke vist, om det og vedkommer Engeland) har jeg læst noget in act. holm., men har nu ej Tid til at slaae dem efter. Hr. mag. Hammer har vel efterseet denne Sag.

1042. 1771 (17. Juni). (Udateret.) Pro memoria (afsendt med Studenten Baade).

I Henseende til min fl., som er under Trykken, er at mærke:

1) Min Titel bliver: Io. Ernesti Gunneri, philosophiæ et theologiæ doctoris, hujusqve professoris publici hafniensis: dioecesis nidrosiensis, in Norvegia, episcopi: academiæ et societatum scientiarum Hafniensis, Stockholmiensis, Upsaliensis, Augustanæ, Teutonicæ itemqve Latinæ Jenensis membri et regiæ Borussicæ Viadrinæ Adsectoris

FLORA NORVEGICA

og saa videre, ligesom det nedsendte Msc. til Titelbladet udviser.

2) Ved Enden af min flora tillegges i msc. følgende Urt saaledes: MLVIII. *Arenaria norvegica*, foliis lanceolatis, subnitidis, caulibus procumbentibus. Norsk Tørrill. Habitat in loco arenoso lateris alpis stegensis (Stegefjeldet) in Norlandia in prædio pastoris sitæ, ubi d. 30 Jul. 1770 florens lecta est. Rarissima hæc Arenariæ species maxime refert *Arenar. balearicam*, quæ in adpendice vegetabilium tom. III. S. N. Linn. p. 230 haud ita pridem innotuit. Nec dubito, quin aut hæc sit, aut nova; de qua quidem re lectores suo tempore melius judicare poterunt, ubi pleniorum ejus descriptionem iconicamqve imaginem subpeditavero.²⁾

1) Se nr. 1038 ovfr.

2) I Henseende til min tractat om lactiniis in tom. Vto act. (ifald det icke endnu er aftrykt) er følgende at observere:

1) i henseende til Cap. 2 Om Osten; hvor der tales om Kæse § 7 og i sær de ord: sammenrundene Melk i en Kalvs Mave, staaer en Note neden

1043. 1771 20. Juni til Ogier.

Afsendt med Krhr. von Krogh d. 24. Juni 1771.

ILLVSTR. & EXC. DOMINE, Mæcenas inæstimabilis.

Tandem mitto tractatiunculam de *Squalo glauco*, ACAD. SC. PARIS. INCLYTISSIMÆ dedicatam, qvam TIBI, Domine Exc., non mittere sustinuissem nisi IPSE jusisses. Causa, cur tam sero hoc fiat, unice ex itineribus meis visitatoriis anniversariis et negotiis, qvibus, qvum domi sim, occupor cumulatissimis, repetenda venit. Gratulor mihi, si hoc specimen ACAD. REG. SCIENT. placuerit, quod plura suo tempore subsequuntur. Rariora enim norvegica ex omnibus tribus naturæ regnis, immo et varia nova mihi suppetunt, qvæ attentione ACADEMIÆ dignissima esse spero. Academicarum et societatum scientiarum Hafniensis, Stockholmiensis, Upsaliensis, Augustanæ, Jenensis tam (scientiarum sublimium ac pulchriorum) teutonicæ qvam latinæ membrum nec non reg. borus. Viadrinæ adessor jam sum. Sed omnium maximo honori ducerem, inter membra academiæ scient. PARISINÆ connumerari, hæc enim academias scientiarum reliqvas, qvemadmodum sol reliqvas stellas, suo lumine, obscurat. Vale optime et favere perge NOMINIS TVI ILL. et EXC. cultori observantissimo et longe obstrictissimo Ioanni Ern. G., Societatis sc. reg. norv. vicepræsidi. Dabam Nidros. d. 20 Jun. 1771.

1044. 1771 11. Juli til Hr. Geheimeraad Daries.¹⁾

Für die besondere Ehre, die mir, durch Ernennung zum Adressore der Königl. Preussischen Gesellschaft der Wissensch. in Frft. an der Oder erwiesen worden, statt der ganzen hochansehelichen Geselsch., vornehmlich aber Ew. Hochwolgeb. als der Gesellschaft

under Texten angaaende Venster. Denne Note maa heel udelukkes tilligemed alt hvad deri staaer og i steden derfor settes følgende:

Man siger og, at Løben tages af Venstren, hvilket iligemaade har sin Rigtighed, da Venstren betyder den undre Mave i Kalven.

2) i Henseende til samme Capitels § XVII om Myssesmerosten maa bag- efter de ord: Myssesmerost laves af Valde, settes en Stjerne (*) saasom Tegn til en Note der skal staae neden under Texten. Noten skal lyde saaledes: De Franske skal og lave et slags ost af Valde som de kalde la brousse og bruge i Lægekunsten imod Galdens Sygdomme.

¹⁾ Se nr. 509 og 758 ovfr. Ifølge G.s paaskrift paa sidste brev er hans svarbrev dateret 15. juli, ikke, som i konceptbogen, 11. juli.

würdigsten Presidenten, den verpflichtesten und ergebensten Dank ab. Diese Ehre rühret mich um so viel mehr, da sie einen Beweis enthält von der Fortsetzung Ew. Hochwohlg. Freundschaft gegen mich, die ich allemal sehr hoch schätzen werde.

Ich habe hierdurch zugleich die Ehre Ew. Hochwohlg. bekant zu machen, das die Königl. norweg. Gesellschaft der Wissensch. alhier in Drontheim, deren Vice-President und Direktor ich bin, sich die Freiheit genommen Ew. Hochwohlg. unter ihre Mitglieder zu rechnen, zu dessen bestätigung ich das diploma der Gesellschaft hiermit folgen lasse. Die gantze Gesellschaft lasset mit mir Ew. Hochwohlgeb. ihre wahre Hochachtung versichern und nichts würde uns allen erfreulicher seyn, als wen es Denenselben gefiele, unsern actis eine kleine Abhandlung einzuverleiben, die wir als eine besondere Zierde derselben ansehen würden. Ich werde auch nicht ermangeln meinen Beitrag zu Dero gelehrten franckfurtischen actis einzusenden, so bald meine anderweitige Verrichtungen und Arbeiten es erlauben, gleich wie ich auch mir die Freiheit nehmen werde, meine *Floram norvegicam*, so bald der zweite Theil den Druck wird verlassen haben, vor der Königl. Geselsch. Bibliothek zu übersenden. Der systematische Vortrag verdienet gewis den Vorzug. Nur den superficialen Gelehrten ist nicht damit gedient. Unter gewissen Umständen, um mehrern nützlich zu seyn, kan man auch wohl etwas von der äussern Form u. den accidentalibus der Methode nachlassen, ohne etwas von der Gründlichkeit und der ordentlichen Verbindung der Gedanken zu vergeben. Mich deucht, das Ew. Hochwohlgeb. selbst hierinne ein Muster seynd. Was die Seele betrifft, so kan man sich schwerlich in diesem Leben Hofnung machen, sie zu ergründen, und vielleicht auch nicht in jenem Leben, wenn von einer vollkommen Ergründung die Rede ist. Ich schäme mich gar nicht meiner Unwissenheit in dieser Sache, kan aber nicht dem Philosophen von Sans Souci, dem Voltaire und andern beypflichten, welche dictatorisch die materielle Beschaffenheit der Seele behaupten und das Ende derselben mit dem Leibe versichern. Ob sie ein Feuer, wie verschiedene behauptet haben, und speciatim ein electrisch Feuser sey, non liqvēt. Könnte was zur Gewisheit gebracht werden, wäre es freilich gut. Allein, wenn man nicht besser

aus den Gesetzen dieses Feuers die Spontanitet od. das Wilkühr der Seele als aus ihrer einfachen Natur erklären kan, so verspreche ich mir keinen Nutzen von dem neuen Lehrgebäude. Übrigens wird niemand leugnen, dasz kein Philosoph gröser Fähigkeiten solche Geheimnisse zu untersuchen besitze als Ew. Hochwohlgeb. Ich empfehle mich etc.

P. S. Ew. Hochwohlgeb. können versichert seyn, dasz ich meinen Landsleuten keinen gründlichern und getreuern Lehrer wünsche, noch empfele als Ew. Hochwohlgeb. a Dieu.

1045. 1771 13. Jul. til Hr. prof. Søren Anchersen¹⁾ i Odense.

Herved tilsendes D. V. mit curriculum vitæ. Aarsagen, hvorfor jeg ikke tilforn har indsendt samme, er, fordi jeg hafde forlagt Concepten dertil.²⁾ Maaskee det nu vil komme for silde, da jeg af Aviserne har seet, at den første Tome af Deres Biographier allerede er udkommen. Dog mener jeg, at det maatte endnu, siden verket ej er sluttet, paa een eller anden Maade kunne komme til Nytte. Jeg er etc.

1046. 1771 13. Jul. til Hr. von Linné.³⁾

Da jeg just staaer in procinctu at reise paa visitatz i Dalernes Provstie, skeer dette, for efter Løfte, at tilsende Hr. Arch. nogle faa mineralier fra Færø i en Casse, gehörig bemærket.⁴⁾

De første 9 numere synes alle at henhøre til *Achates*, speciatim *cacholinus* Wallerii, hvoraf n. 4 er en *stalactites*.

N. 10. *Pumicis Vulcani* varietas? Neue gesellsch. Erzäl. III, 15 sqq.

N. 11. *Sohisti nigricæ* varietas? *polymorpha nitens*, e Norl. Norv.

Til mineralierne føjes:

N. 12. Ormesteen nostratibus, act. nidr. III. 21 sq. Amoen. acad. VII, 477. Efter Jaqvins⁵⁾ beskrivelse paa *Piscidia erythrina*

1) Søren Anchersen, f. 1698, student 1713, 1722 prorektor ved Odense latin-skole, 1726 prof. philosophiæ designatus og 1731 virkelig prof. eloquentiæ ved gymnasiet og konrektor ved skolen, 1748 rektor. Døde 1781.

2) En autobiografi af Gunnerus i koncept findes indlagt i konceptbogen.

3) Dette brev findes ikke i den Linnéske samling i London. Smlgn. nr. 320 ovfr.

4) Ifølge en vedlagt fortegnelse afsendt til Kjøbenhavn med hr. Jacob Thode.

5) Se nr. 749 ovfr.

kan ikke være Ormestenen, hvorfor den af D. Tønning er bleven l. c. holdet. Ellers er det ikke altid muligt, af den blotte Frugt at slutte sig til Sagen.

N. 13. *Millepora norvegica*, act. nidr. IV. t. 11 f. 20, 21, finder jeg ikke med Sikkerhed i S. N. XII. Hr. Archiat. har den før fra mig, den ligner noget *compressa*. Jeg har icke været saa lykkelig at Frøet af min *Arenaria*, Jeg sendte Hr. Arch., er kommet op. Det skulde være mig meget kjært, om Hr. Arch. har været lykkeligere end jeg med det Frø, jeg sendte Dem. Om *Sq. glauco* (adulto), norv. mare Haabrand, femina Haamær, har jeg sendt en Afhandling til President Ogier i Paris, forrige Ambassadeur i Kh., dog icke uden hans igjentagne Begjæring, hvilken han vil overlevere til det paris. Academie. Formodentlig arbejder han paa, at jeg skal ved Leilighed blive membrum correspondens. Min givne Character er *Sq. (glaucus)* rostro punctis ordinatis pertuso: dentibus plurium ordinum triangularibus in basi denticulatis: nullis foraminibus ad oculos. Den har ikke dentes serratos, men opstaaende denticuli in basi producta. Den har heller ingen fossulam triangularem in extremo dorso (s. ante pinnam caudalem supra) etc. Det Stykke post anum kalder jeg med Hr. Arch. in S. N. XII *caudam*, hinc, me judice, fluit usus meus loqvendi: Pinna caudalis superior, inferior et terminalis. Pinna ani v. analis kan jeg saaledes ikke længer kalde nogen Finne inter anum et pinnam caud. term. Den gode Klein¹⁾ forstod sig slet ikke paa Artedi²⁾ pinna ani, men tóg altid derfor pinnas ventrales ad anum sitas. Jeg er etc.

1047. 1771 15. Juli til Hr. Prof. Walch i Iena.

Hoched. Hochgel. Hr. Prof., sehr wehrteschätzter Freund! Für Ew. Hochedelgeb. sehr freundschaftliches und wehrtes Schreiben³⁾ so wohl als auch für die übersendete Versteinerungen statt den verpflichtesten Dank ab. Ich habe alle Zeit Ew. Hochedelgeböhrnen unter meinen besten und wehrtesten Freunden in dem lieben Iena

1) Vistnok Karl Ernst Klein fra Pommern, der 1741 blev cancelliraad i Stockholm og fra 1754 udgav det Stockholmske Magazin.

2) Se nr. 254 ovfr.

3) Se nr. 757 ovfr.

gerechnet, und es ist mir überaus lieb zu erfahren, dass die Länge der Zeit nicht vermögen gewesen, Dero sehr wehrt geschätzten Freundschaft gegen mich zu vermindern. Ich habe hierdurch die Ehre einige norwegische naturalien, derer Verzeichnis hier eingeschlossen ist¹⁾, wider zu senden, und es sol mir sehr lieb seyn, wenn sie wohl ankommen und Denenselben gefallen werden. Der Ruhm, den Ew. Hochedelg. schon vor vielen Jahren sich wegen Dero gründlichen Einsicht in vielerley Wissenschaften sich erworben haben, hat schon vor geraume Zeit die Königliche norweg. Ges. der Wissensch. aufmerksam gemacht und Sie hat mir deswegen aufgetragen Ew. Hochedelgeb. Ihre Hochachtung zu versichern und zugleich bekant zu machen, dasz Sie sich eine besondere Ehre daraus gemacht Dieselben unter Ihren Mitglieder zu rechnen, zu dessen Bestätigung ich die Ehre habe das gewöhnliche Diploma hierbey zu senden. Ich habe mir die Freiheit genommen in selbigem Päktagen drey andre Diplomata beyzulegen, welche Ew. Hochedelg. die Güte haben wollen, an den Hrn. Prof. Hennings abzugeben.²⁾ Es würde eine besondere Zierde für unsere acta seyn, wenn es Ew. Hochedelgeb. gefiele eine kleine Abhandlung Denenselben einzuverleiben, welche ich alsdan voraus ins dänische übersetzen sollte. Es freuet mich sehr von der Aufnahme der Naturhistorie auf Dero Universitet benachrichtiget zu werden, und man kan nicht an dem Glücklichsten Wachsthum einer Wissenschaft zweifeln, deren Bekantmachung und Erweiterung einem so grosen und scharfsinnigen Kenner, als Dieselben sind, anvertrauet worden ist. Ich habe Dero Steinreich mit vielem Vergnügen gelesen. Dero anderweitige Arbeiten sind mir auch nicht unbekant. Alles diëses hat nicht allein meine Hochachtung, sondern auch meine Freundschaft gegen Dieselben vermehret, und Sie können sicherlich glauben, dasz nieman über Ew. Hochedelgeb. und Dero universitet wohlergehen sich auf richtiger erfreuet als ich, der ich mit vieler Zärtlichkeit und wahrer Verehrung lebenslang verharre Ew. Hochedelgeb. meinen sehr wehrtgeschätzten Freundes — —

1) Kopi av fortegnelsen er indlagt i konceptbogen; den er paategnet: Afsendt med Mr. Jepsen 15. Jul. 1771. Lignende fortegnelser findes ogsaa over, hvad der samtidig er sendt med brevene nr. 1048 og 1050.

2) Se nr. 757 og 777 ovfr.

1048. 1771 15. Juli til Hr. Pastor Lilie.¹⁾

Hochwohllehrwürdiger, Hochgela., insonders Hochzuehrender Hr. Pastor. Für die übersendeten schönen Conchilien und Mineralien statte den ergebensten Dank ab. Zu Folge der mir zugestellten Specification übersende ich diesmahl eine kleine Anzahl von Naturalien. Mehrere von den Verlangten habe ich jetzund nicht bey der hand. Wenn ich aber die gütigst versprochenen Mineralien werde erhalten haben, werde ich nicht ermangeln, was ich weiter aufreiben kan, nachzusenden. Nächst Anwünschung allen göttlichen Seegens bin ich mit vieler Hochachtung Ew. Hochwohllehrwürden ergebner Diener.

Udskrift: Dem Hochwohllehrwürdigen und Hochgelahrten Hr. Pastor E. Phil. Lilie.
nach Preetz.

Hierbey folgt ein Casse bezeichnet E. P. L.

1049. 1771 15. Juli til Hr. Prof. Hennings i Jena.²⁾

Hochedelgebohrner, Hochgelahrter Hr. Prof., insonders Hochzuehrender Freund! Die übersendeten Diplomata, so wohl als auch Naturalien habe ich richtig empfangen und statte für die mir von Ew. Hochedelg. geschichten, als auch für Dero im übrigen gehabten Mühe den verpflichtesten Dank ab. Ich habe bey dieser gelegenheit eine ziemlich grosze Casse mit naturalien an den Hrn. Prof. Walch übersent, der so gut seyn wird, 4 Patente an Dieselben abzuliefern. Den Brief aber an den Hrn. Geheim. Daries und den an die deutsche Gesellschaft habe ich hier eingeschlossen mit ergebener bitte, dasz Dieselben diese briefe mit denen Patenten besorgen wollen. Wenn der 2te Theil meiner Fl. norv. heraus sein wird, werde ich nicht ermangeln ein Exemplar von beiden Tomen für die bibliothek der gesellschaft zu übersenden. Ich bin mit vieler Hochachtung Ew. Hochedelgebohrnen gantz ergebener Freund und Diener.

Udskr.: Dem Hochedelgebohrnen und Hochgelahrten Hrn. Hrn. Prof. Hennings in und nach Jena in Sachsen.

¹⁾ Se nr. 1028 ovfr.

²⁾ Se nr. 1047 ovfr.

1050. 1771 15. Jul. til Apothekeren i Lübeck Hr. Edler.

Hochedler, insonders Hochzuehrender Hr. Edler!

Zu Folge Dero Verlangen in wehrten Schreiben vom 5te Sept. 1769 habe ich hiermit die Ehre Denenselben einige norwegische Naturalien, derer Verzeichnis hier eingeschlossen ist, zu übersenden. Es sol mir sehr lieb seyn wenn sie wohl und unbeschadiget ankommen und Denenselben gefallen werden, da ich ein andermahl ein mehreres überschichen werde, zumahl wenn ich von der Güte Derselben die versprochenen auswertigen Naturalien werde erhalten haben, in Absicht deren ich nichts vorschreibe, in dem alle auswertige Sachen mir angenehm seyn werden, es mag aus welchem Reiche der Natur es wil. Ich bin mit vieler Hochachtung Ew. Hochedlen ergebner Diener.

Udskrift: Hrn. Hrn. Johann Hinrich Edler

Apotheker in und nach Lübeck.

Hierbei folgt eine Kasse, bezeichnet I. H. E.

1051. 1771 (15. Juli) til Hr. Kammerraad og Prof. Succow i Jena.

Hochedelgebohrner Hr. Kammerrath. Hochgelahrter Hr. Prof. der Herzogl. deutschen Gesellschaft würdigster Aufseher.

Da die Herzogl. deutsche Gesellsch. in Jena mir die besondere Ehre erwiesen mich zu Ihrem mitgliede zu ernennen, und mir deswegen das Patent durch den Hrn. Prof. Hennings zugeschicket hat: So erachte ich es für meine Schuldigkeit, dafür den ergebensten und verpflichtesten Dank abzustatten, mit versicherung, dasz ich alle Zeit an dem blühenden Zustande der herzogl. Gesellschaft und dem Wohlergehen aller Hochansehnlichen Mitglieder den aufrichtigsten Antheil nehme. Ich freue mich zugleich, bey dieser Gelegenheit, die Freundschaft erneuert zu sehen, die zwischen Ew. Hochedelgeb. und mir, bey meinem Aufenhalte in dem lieben Jena, gewesen ist, und bin, nächst meiner gehorsamsten und ergebensten Empfehlung an die gantze Hochansehnliche Gesellschaft, insonders aber an Ew. Hochedelgeb. und an meinen gleichfalls alten und sehr wehrteschätzten Freund den Herren Ältesten der Gesellschaft, mit wahrer Hochachtung Ew. Hochedelgebohrnen —

1052. 1771 15. Jul. til Niels Dorph Gunnerus med Hr. J. Thode og Skipper Hansen.

I Henseende til de emendanda i msc. af tom V act. som sidst bleve nedsendte og Dig tilstillede, i sær hvad den Anmerkning angaaer, ad § 7 om Osten og Løben, som saaledes blev nedsendt:

Man siger og, at Løben tages af venstren, hvilket i lige maade har sin Rigtighed, da venstren betyder den undre Mave i Kalven.

Til Enden heraf føjes følgende parenthesis: (Abomasus eller abomasum, ἄβωστρον).

Indlagt i et brev til Hr. Prof. Brunniche af samme dags dato.

1053. 1771 d. 15. Jul. til Hr. Confer. Suhm¹⁾ med Hr. J. Thode, et blot Compliment brev indeholdende Tacksigelse for de 2 opsendte Exemp. af hans tract. om Odin til Societetet og mig.

1054. 1772 6. April til Hr. Vargentin.²⁾

Velbaarne Hr. Ridder og Sekreterer!

For Deres Velbaarenheds seeneste Skrivelse takker jeg forbindtligst saavel som for de tilsendte 3de kvartal af act. Stockholm. for 1772 og hosfølgende smukke Taler. De Sager, Deres Velbaarenhed melder i Skrivelse af 1. Jul. 1771 at have sendt over Jamtland, har jeg endnu ikke bekommet. Hvad jeg derfor endnu mangler af de tilsendte lærde Sager, vilde D. V. behage at erfare af hoslagde P. M. Hr. Prof. Brings³⁾ Swea Rikas Historie 1ste Deel har jeg selv kjøbt i Gothenb. Videre deraf har jeg endnu ikke seet. Af Hr. D. Celsii Kirke historie har jeg endnu ikkun bekommet de første Hefter. Jeg veed nu ikke, hvorledes Sagerne imellem os efter sidste Regning af Nov. 1769 staaer, om jeg bliver Dem noget skyldig, som jeg, naar jeg herom maatte underrettes, med skyldigst Taknæmmelighed vil betale. Deres Velbaarenheds

1) Dette brev er trykt i P. F. Suhms samlede skrifter, bd. 15, s. 349. Smst. s. 350 flg. er trykt to andre breve fra G. til Suhm, dat. 11/7 1772 og /8 1773. Angaaende nogle tidligere breve til Suhm, se nr. 242.

2) Se nr. 1027 ovfr.

3) Sven Bring (Lagerbring), f. 1707, 1743 prof. i historie i Lund, 1751 dr. juris, døde 1787. Hans Svea Rikes Historie udkom i Stockholm 1769—83.

Afhandling om Rettelser i den norske Geographie vil Selskabet vist ansee for en Prydelse i dets actis. Hr. Prof. Gads¹⁾ i Aboe afhandling om Næringernes Samband og Medvirkan, samt Hr. Andréas Schönbergs²⁾ først foregaaende om næringarnes indbyrdes Forbindelse, hvoraf jeg sidst har faaet Fortsettelsen, ønskede jeg og at bekomme. Ved denne Leilighed til Søes fra Helsingør tager jeg mig den Frihed at sende et par Taler for Deres Velbaarenhed og flere gode Venner.

-
- 1) Peter Adrian Gadd, f. 1727, 1758 chemiæ, physicæ & oeconomiae professor i Åbo, døde 1797.
 - 2) Anders Schönberg, f. 1737, 1761 kgl. historiograf. 1773 riksheraldicus, 1776 titel af kancelliraad, døde 1811.
-

Registre.

1. Breve fra Gunnerus.

Breve fra Gunnerus til:

Abildgaard, P. nr. 27. 1762. 6. oktbr.
Ahlefeldt, H. v. nr. 66. 1763. 17. septbr.
D'Alembert, J. nr. 1029. 1769. 23. juni.
Anchersen, S. nr. 1045. 1771. 3. juli.
Angell, P. nr. 162. 1761. 26. oktbr. -
nr. 163. 1761. 21. debr.
Arctander, P. nr. 173. 1764. 7. juli. -
nr. 174. 1764. 10. debr.
Arentz, F. Chr. nr. 227. 1764. 27. oktbr.
Arøe, J. nr. 75. 1761. 9. septbr. -
nr. 76. 1761. 1. oktbr. - nr. 77.
1762. 9. oktbr. - nr. 78. 1763. 26. mai. -
nr. 79. 1764. 11. oktbr. - nr. 80. 1765.
30. septbr. - nr. 81. 1768. 2. nvbr.
Ascanius, P. nr. 261. 1762. 23. oktbr.
Baade, P. D. nr. 15. 1767. 7. marts. -
nr. 13. 1767. 16. debr.
Beckmann, J. nr. 1038. 1771. 9. fbr.
Benzon, J. nr. 68. 1763. 5. novbr.
Berg, J. nr. 292. 1761. 24. jan.
— N. S. nr. 169. 1761. 26. oktbr.
Bergius, B. nr. 1022. 1768. 30. debr.
— P. J. nr. 317. 1768. 7. mai. -
nr. 1021. 1768. 30. debr.
Bernstorff, J. H. nr. 229. 1766. 15. mai.
Birch, M. nr. 48. 1762. 19. nvbr. - nr.
49. 1763. 30. marts.
Borchgrevink, J. F. nr. 29. 1767. 18.
febr. - nr. 129. 1769. 3. jan. - nr. 130.
1769. 14. febr. - nr. 131. 1769. 20.
marts. - nr. 1036. 1770. 10. marts.
Borchgrevink, L. C. nr. 28. 1765. 2.
debr. - nr. 30. 1768. nvbr. - nr. 31.
1769. 22. febr.

Breve fra Gunnerus til:

Bredal, E. nr. 194. 1763. 31. oktbr.
Brinchmann, H. nr. 26. 1763. 23. april.
Broch, L. F. nr. 40. 1761. 19. jan. - nr.
41. 1761. 15. septbr. - nr. 58. 1762.
20. jan. - nr. 59. 1763. 19. mai. -
nr. 42. 1763. 7. debr.
Brohier, J. M. nr. 979. 1763. 31. mai.
Brun, J. N. nr. 19. 1771. 24. mai.
Bruun, H. P. nr. 196. 1768. 25. mai.
— P. H. nr. 195. 1760. 18. mai.
Brünnich, M. T. nr. 264. 1770. 17.
marts.
Buck, P. C. nr. 151. 1767. 2. nvbr. -
nr. 152. 1768. 6. oktbr. - nr. 153.
1769. 11. septbr.
Bull, J. L. nr. 92. 1771. 20. juni.
Burchard, J. L. nr. 172. 1763. 31.
oktbr.
Busch (auktionsdirektør), nr. 857. 1766.
17. mai.
Busk, D. nr. 217. 1762. 27. nvbr.
Bødtker, F. A. nr. 167. 1761. 26. oktbr.
- nr. 168. 1763. 12. april.
Carlsen, J. nr. 57. 1761. 10. septbr.
Charisius, E. nr. 982. 1763. 11. juni.
— F. A. nr. 955. 1761. 8. aug.
— H. H. nr. 987. 1763. 17. septbr.
Coldevin, I. J. nr. 204. 1764. 24. mai.
Daries, J. G. nr. 1044. 1771. 11. juli.
Dass, B., prest, nr. 164. 1767. 2. nvbr.
— B., rektor, nr. 239. 1763. 18. juni.
- nr. 240. 1764. 10. oktbr.
Edler, J. H. nr. 1050. 1771. 15. juli.
Erichsen, J. nr. 1033. 1770. 6. marts.

Breve fra Gunnerus til:

- Fabricius, F. C. nr. 1034. 1770. 6. marts.
 Falster, H. nr. 171. 1765. 10. aug. -
 nr. 1002. 1769. 20. juni. - nr. 1009.
 1770. 17. dcbr.
 Finckenhagen, J. nr. 810. 1761. 11.
 juli. - nr. 811. 1761. 8. aug. - nr.
 812. 1761. 17. oktbr. - nr. 813. 1762.
 6. marts. - nr. 815. 1762. 1. mai. -
 nr. 816. 1762. 15. mai. - nr. 818.
 1763. 11. juni. - nr. 823. 1764. 14.
 jan. - nr. 830. 1764. 17. nvbr. - nr.
 831. 1764. 15. dcbr. - nr. 831 a.
 1765. 18. mai. - nr. 832. 1765. 25.
 mai. - nr. 833. 1765. 1. juni. - nr.
 834. 1765. 8. juni. - nr. 835. 1765.
 15. juni. - nr. 836. 1765. 29. juni. -
 nr. 837. 1765. 13. juli. - nr. 838.
 1765. 20. juli. - nr. 839. 1765. 3.
 aug. - nr. 840. 1765. 10. aug. - nr.
 841. 1765. 31. aug. - nr. 842. 1765.
 12. oktbr. - nr. 843. 1765. 19. oktbr.
 - nr. 844. 1765. 9. nvbr. - 845. 1765.
 16. nvbr. - nr. 846. 1765. 23. nvbr.
 - nr. 847. 1765. 30. nvbr. - nr. 848.
 1765. 7. dcbr. - nr. 849. 1765. 14.
 dcbr. - nr. 850. 1765. 28. dcbr. -
 nr. 851. 1766. 18. jan. - nr. 854.
 1766. 15. febr. - nr. 855. 1766. 8.
 marts. - nr. 856. 1766. 22. marts. -
 nr. 137. 1766. 28. juni. - nr. 860.
 1766. 12. juli. - nr. 862. 1766. 13.
 dcbr. - nr. 868. 1768. 24. dcbr.
 From, N. G. nr. 70. 1761. 7. april. -
 nr. 71. 1761. 16. juli. - nr. 72. 1761.
 21. oktbr. - nr. 73. 1763. 18. april.
 - nr. 74. 1766. 26. marts.
 Frugaard, H. nr. 155. 1760. 18. mai.
 - nr. 156. 1761. 25. febr. - nr. 157.
 1761. 22. juli. - nr. 158. 1761. 26.
 oktbr. - nr. 159. 1764. 30. juni. -
 nr. 160. 1764. 10. dcbr. - nr. 161.
 1765. 29. marts.
 Fuchs, C. F. nr. 84. 1763. 15. septbr.
 Fyhn, N. A. nr. 180. 1762. 17. mai.

Breve fra Gunnerus til:

- Fürstenberg, J. D. nr. 192. 1763. 12.
 april. - nr. 193. 1763. aug.
 Grøn, J. nr. 145. 1761. 22. juli.
 Gunnerus, Merte, nr. 962. 1761. 19.
 dcbr.
 Gunnerus, N. D. nr. 1037. 1770. 20.
 dcbr. - nr. 1041. 1771. 17. juni. -
 nr. 1052. 1771. 15. juli.
 Hagen, F. P. nr. 994. 1767. 14. febr.
 - nr. 996. 1769. 14. jan.
 Hagerup, C. F. nr. 188. 1763. 31. mai.
 - nr. 189. 1768. 25. mai. - nr. 190.
 1769. 3. jan. - nr. 1001. 1769. 25.
 marts. - nr. 1004. 1769. 4. dcbr. -
 1005. 1770. 15. jan. - nr. 1006.
 1770. 9. april. - nr. 191. 1772. 11.
 dcbr.
 Hagerup, E. nr. 885. 1771. 22. april.
 Hammer, C. nr. 224. 1767. 24. dcbr. -
 nr. 225. 1768. 2. oktbr.
 Hammer, G. nr. 146. 1760. 18. mai.
 - H. nr. 221. 1768. 24. septbr.
 - J. C. nr. 293. 1762. 9. jan.
 Hammond, H. nr. 219. 1765. 16. marts.
 - nr. 220. 1760. 19. juli.
 Hee, J. nr. 313. 1761. 7. novbr. - nr.
 314. 1762. 16. oktbr.
 Hejde, Bendix, nr. 44. 1765. 4. septbr.
 Hejde, Berent, nr. 968. 1762. 23. oktbr.
 - nr. 974. 1763. 5. marts. - nr. 978.
 1763. 9. mai. - nr. 983. 1763. 1. juli.
 Hennings, J. C. nr. 1049. 1771. 15.
 juli.
 Henningsen, sekretær, nr. 307. 1761.
 11. juli. - nr. 959. 1761. 7. novbr.
 - nr. 308. 1762. 2. juni. - nr. 309.
 1762. 20. septbr. - nr. 970. 1762.
 4. dcbr. - nr. 977. 1763. 30. april.
 - nr. 985. 1763. 6. aug. - nr. 67.
 1763. 17. septbr. - nr. 986. 1763.
 20. aug.
 Henrici, R. S. nr. 1. 1765. 21. juni. -
 nr. 2. 1765. 22. juli. - nr. 5. 1771.
 22. juni.

Breve fra Gunnerus til:

- Hersleb, P. C. nr. 59. 1763. 19. mai.
- nr. 56. 1769. 23. septbr.
- Hind, P. K. nr. 203. 1761. 3. april.
- Hiort, P. nr. 32. 1762. 26. mai.
- Hjort, O. J. nr. 992. 1764. 8. septbr.
- nr. 285. 1764. 29. septbr. - nr. 286. 1764. 17. novbr. - nr. 287. 1768. 13. febr. - nr. 288. 1771. 2. marts. - nr. 290. 1771. 26. aug.
- Holch, major, nr. 957. 1761. 5. novbr.
- Holt, A. nr. 212. 1773. 27. marts.
- Hopen, M. A. nr. 82. 1762. 2. novbr.
- Horrebow, C. nr. 997. 1770. 13. juli.
- Hvid, J. C. nr. 206. 1764. 23. mai.
- Høpfner, N. C. nr. 302. 1761. 7. novbr.
- nr. 303. 1762. 26. mai.
- Høyer, O. nr. 108. 1766. 18. juli.
- Ire, J. nr. 1024. 1769. 18. jan.
- Irgens, J. nr. 166. 1763. 12. april. - nr. 132. 1769. 12. april.
- Jacobi, C. F. nr. 316. 1767. 15. decbr.
- Jessen, E. J. nr. 247. 1759. febr.
- Junghans, T. nr. 11. 1763. 27. oktbr.
- Jussieu, B. nr. 1031. 1769. 23. juni.
- Kaurin, H. J. nr. 226. 1762. 16. jan.
- nr. 147. 1764. 10. decbr. - nr. 148. 1765. 29. marts. - nr. 149. 1765. 10. aug. - nr. 128. 1768. 12. juli.
- Kempe, E. H. nr. 85. 1760. 23. septbr.
- nr. 86. 1765. 15. jan. - nr. 87. 1765. 2. decbr. - nr. 88. 1766. 11. april. - nr. 89. 1767. 30. jan. - nr. 90. 1768. 22. jan. - nr. 91. 1771. 9. marts.
- Kildal, M. H. nr. 170. 1762. 21. decbr.
- Sigv., nr. 179. 1765. 10. aug.
- Kleist, S. P. nr. 10. 1765. 28. decbr.
- nr. 14. 1766. 13. novbr. - nr. 6. 1771. 22. juni.
- Klevenfelt, T. nr. 237. 1761. 25. aug.
- nr. 238. 1762. 23. jan.
- Klingenberg, B. nr. 106. 1765. 6. septbr. - nr. 107. 1766. 24. marts.

Breve fra Gunnerus til:

- Kolderup, J. A. nr. 186. 1762. 20. april.
- nr. 187. 1762. 21. decbr.
- Koren, P. F. nr. 83. 1761. 8. oktbr.
- Kortholt, N. S. nr. 52. 1765. 4. oktbr.
- Krog, P. O. nr. 45. 1763. 26. mai. - nr. 46. 1772. 31. juli.
- Krog, Th. G. nr. 125. 1772. 1. aug.
- Krogh, J. A. nr. 124. 1765. 20. novbr.
- nr. 1023. 1769. 6. jan.
- Lange, H. nr. 218. 1766. 11. jan.
- Laulund, I. nr. 993. 1765. 14. novbr.
- nr. 69. 1767. 26. jan.
- Leem, K. nr. 820. 1763. 29. oktbr. - nr. 822. 1763. 30. decbr. - nr. 824. 1764. 25. jan. - nr. 853. 1766. 14. febr. - nr. 858. 1766. 3. mai. - nr. 861. 1766. 9. decbr. - nr. 877. 1770. 13. decbr.
- Lemvig, J. nr. 24. 1763. 4. aug. - nr. 25. 1770. 31. marts.
- Lie, Helene, nr. 963. 1762. 16. jan.
- Lie, Ole, nr. 960. 1761. 21. novbr. - nr. 22. 1763. 15. septbr. - nr. 23. 1765. 21. septbr.
- Lilie, E. Ph. nr. 1028. 1769. 21. marts.
- nr. 1048. 1771. 15. juli.
- Linné, C. v. nr. 318. 1762. 11. oktbr.
- nr. 1026. 1769. 18. jan. - nr. 1046. 1771. 13. juli.
- Lorck, J. nr. 310. 1759. 20. oktbr. - nr. 311. 1766. 27. septbr.
- Lund, J. nr. 277. 1762. 20. septbr. - nr. 278. 1762. 12. oktbr. - nr. 279. 1762. 4. decbr. - nr. 280. 1762. 11. decbr. - nr. 281. 1763. 9. april. - nr. 282. 1763. 30. april. - nr. 283. 1763. 21. mai. - nr. 284. 1763. 24. juni.
- Meldal, C. F. nr. 116. 1765. 29. jan.
- nr. 117. 1766. 24. marts. - nr. 118. 1771. 1. marts.
- Mengel, C. G. nr. 304. 1763. mai. - nr. 305. 1763. 11. juni.

Breve fra Gunnerus til:

- Meyer, A. nr. 111. 1761. 15. juli. -
nr. 112. 1767. 20. febr. - nr. 113.
1767. 10. april. - nr. 109. 1768.
20. febr.
- Michaelis, J. D. nr. 1039. 1771. 9. febr.
- Molde, O. nr. 150. 1761. 22. juli.
- Moltke, A. G. nr. 231. 1762. 9. jan. -
nr. 232. 1766. 18. april. - nr. 233.
1766. 15. mai.
- Moltke, F. L. nr. 234. 1766. 18. april.
- Monrad, J. F. nr. 969. 1762. 23. oktbr.
- nr. 973. 1763. 5. marts. - nr.
984. 1763. 1. juli.
- Musæus, J. nr. 16. 1768. 12. marts. -
nr. 17. 1768. 11. april.
- Müller, O. F. nr. 262. 1767. 15. decbr.
- nr. 263. 1768. 11. juni.
- Nannestad, F. nr. 213. 1764. 10. decbr. -
nr. 214. 1765. 30. novbr. - nr. 215.
1766. 12. aug. - nr. 216. 1768. 6. febr.
- Niemand, J. J. nr. 61. 1763. 4. juli. -
nr. 62. 1763. 17. septbr.
- Norman, A. nr. 47. 1762. 14. mai.
- Ogier (ambassadør), nr. 243. 1763. 3.
septbr. - nr. 244. 1764. 13. oktbr. -
nr. 1032. 1769. 23. juni. - nr. 1043.
1771. 24. juni.
- Olavius, O. nr. 315. 1771. 13. juli.
- Ord, J. nr. 114. 1763. 22. april. -
nr. 115. 1763. 26. mai.
- Parelius, J. v. d. L. nr. 35. 1765. 14.
aug. - nr. 36. 1765. 26. septbr. - nr.
39. 1773. 15. mai.
- Parelius, R. nr. 37. 1765. 7. marts.
- Paulli, J. nr. 265. 1763. 30. mai.
- Pelt, F. C. nr. 294. 1762. 6. nobr. -
nr. 295. 1763. 21. mai. - nr. 296.
1763. 31. mai. - nr. 297. 1763. 6.
aug. - nr. 298 og 299. 1764. 2. juni. -
nr. 300. 1764. 23. juni. - nr. 301.
1764. 10. novbr.
- Pontoppidan, E. nr. 250. 1761. 25.
aug. - nr. 251. 1761. 19. decbr. -
nr. 252. 1763. 1. juli.

Breve fra Gunnerus til:

- Porsanger, A. nr. 814. 1762. 7 april. -
nr. 826. 1764. 3. marts. - nr. 852.
1766. 14. febr. - nr. 859. 1766. 3.
mai. - nr. 865. 1768. 16. april. - nr.
896. 1772. 15. septbr. - nr. 898.
1772. 18. septbr.
- Reaumur, R. A. nr. 1030. 1769. 23.
juni.
- Resch, E. S. nr. 43. 1771. 29. mai.
- Reventlov, D. nr. 235. 1766. 15. mai.
- Richelieu, J. C. nr. 104. 1761. 9. oktbr.
- nr. 105. 1769. 13. jan.
- Rosenvinge, P. K. nr. 33. 1762. 10.
febr. - nr. 59. 1763. 19. mai.
- Ross, O. nr. 58. 1762. 20. jan. - nr.
59. 1763. 19. mai.
- Rosted, E. nr. 175. 1761. 22. juli. -
nr. 176. 1761. 26. oktbr. - nr. 177.
1762. 21. decbr. - nr. 178. 1763. 31.
oktbr.
- Røring, E. nr. 58. 1762. 20. jan. - nr.
59. 1763. 19. mai. - nr. 102. 1767.
16. marts. - nr. 103. 1768. 2. decbr.
- Schindel, J. F. nr. 222. 1763. 5. marts.
- nr. 223. 1763. 9. nvbr.
- Schmettino, H. W. nr. 236. 1766. 12.
aug.
- Schytte, E. G. nr. 181. 1761. 25. febr. -
nr. 182. 1763. 12. april. - nr. 183.
1763. 27. april. - nr. 184. 1763.
aug. - nr. 185. 1764. 30. april.
- Schöning, Gerh. nr. 9. 1765. 19. jan.
- J. E. nr. 154. 1764. 4. mai.
- Le Seurre, nr. 245. 1766. 16. aug. -
nr. 246. 1766. 27. septbr.
- Skanke, J. J. nr. 93. 1759. 13. marts.
- nr. 94. 1761. 23. febr. - nr. 95.
1762. 30. april. - nr. 96. 1762. 26.
nvbr. - nr. 97. 1763. 23. nvbr. - nr.
98. 1765. 15. jan. - nr. 99. 1766.
13. marts. - nr. 100. 1766. 23. mai.
- nr. 101. 1767. 4. marts.
- Sodemann, L. H. nr. 51. 1770. 15. jan.
Sommerschild, H. C. nr. 53. 1771. 11. juli.

Breve fra Gunnerus til:

- Spentrup, H. nr. 205. 1763. 12. april.
- Stabel, J. B. nr. 267. 1761. 1. aug. - nr. 266. 1761. 8. aug. - nr. 268. 1761. 5. septbr. - nr. 269. 1761. 14. nvbr. - nr. 270. 1761. 26. decbr. - nr. 271. 1762. 6. febr. - nr. 272. 1762. 6. marts. - nr. 273. 1762. 10. april. - nr. 274. 1762. 20. septbr. - nr. 275. 1762. 12. oktbr. - nr. 276. 1763. 5. nvbr.
- Stibolt, nr. 995. 1768. 7. mai.
- Storm, C. H. nr. 209. 1763. 12. marts. - nr. 210. 1763. 15. oktbr. - nr. 211. 1766. 12. aug.
- Strøm, H. nr. 119. 1762. 5. marts. - nr. 120. 1762. 15. oktbr. - nr. 121. 1763. 1. juli. - nr. 122. 1764. 20. oktbr. - nr. 123. 1766. 11. nvbr. - nr. 1040. 1771. 2. marts.
- Succow, prof., nr. 1051. 1771. 15. juli.
- Suhm, P. F. nr. 241. 1762. 5. febr. - nr. 242. 1766. 15. mai. - nr. 1053. 1771. 15. juli.
- Sylov, T. E. nr. 142. 1761. 3. mai. - nr. 143. 1762. 20. april. - nr. 144. 1763. 12. april.
- Sørøe, G. A. nr. 291. 1767. 9. jan.
- Thams, J. nr. 4. 1765. 22. juli. - nr. 18. 1766. 22. mai.
- Thorning, O. nr. 312. 1769. 4. marts.
- Thott, O. nr. 65. 1763. 17. septbr. - nr. 230. 1763. 21. septbr. - nr. 875. 1770. 20. oktbr.
- Tilas, D. nr. 1025. 1769. 18. jan.
- Tønning, H. nr. 7. 1763. 29. nvbr. - nr. 8. 1764. 21. aug. - nr. 319. 1768. 4. jan. - nr. 320. 1768. 13. febr.
- Tyrholm, E. M. nr. 58. 1762. 20. jan. - nr. 59. 1763. 19. mai.
- Tyrholm, N. H. nr. 260. 1762. 12. oktbr.

Breve fra Gunnerus til:

- Ursin, C. F. nr. 863. 1768. 16. jan. - nr. 864. 1768. 16. april. - nr. 866. 1768. 28. mai. - nr. 870. 1769. 18. febr. - nr. 872. 1769. 22. april. - nr. 873. 1769. 9. decbr. - nr. 1010. 1771. 12. jan. - nr. 881. 1771. 16. febr. - nr. 882. 1771. 23. febr. - nr. 899. 1773. 6. febr.
- Walch, J. E. I. nr. 1047. 1771. 15. juli.
- Walnum, B. D. nr. 197. 1763. 31. mai. - nr. 198. 1763. aug. - nr. 199. 1764. 2. april. - nr. 200. 1764. 20. septbr. - nr. 201. 1764. 10. decbr. - nr. 202. 1766. 10. septbr.
- Wargentín, P. W. nr. 1027. 1769. 18. jan. - nr. 1054. 1772. 6. april.
- Weinwich, de, nr. 54. 1763. 13. juni.
- Weldingh, C. nr. 133. 1761. 22. juli. - nr. 134. 1761. 26. oktbr. - nr. 135. 1762. 21. decbr. - nr. 136. 1764. 11. juli. - nr. 138. 1766. 9. juli. - nr. 139. 1766. 15. decbr. - nr. 140. 1767. 26. marts. - nr. 141. 1767. 2. nvbr. - nr. 876. 1770. 5. nvbr. - nr. 884. 1771. 22. april. - nr. 900. 1773. 7. april. - nr. 901. 1773. 21. mai.
- Wessel, A. B. nr. 34. 1763. 3. septbr
- Willer, J. nr. 55. 1771. 16. marts.
- Winding, J. C. nr. 249. 1759. 18. septbr.
- Wolf, S. nr. 21. 1772. 21. nvbr.
- Zoëga, J. nr. 1035. 1770. 6. marts.
- Oeder, G. C. nr. 253. 1762. 2. jan. - nr. 254. 1762. 6. febr. - nr. 255. 1762. 20. septbr. - nr. 256. 1762. 11. decbr. - nr. 257. 1763. 15. jan. - nr. 258. 1763. 21. mai. - nr. 259. 1768. 14. mai.
- Til Kongen, nr. 228. 1762. 5. juni. - nr. 63. 1763. 17. septbr. - nr. 1014. 1772. 11. juli. - nr. 1017. 1773. 22. mai.
- Til det danske kancelli, nr. 248. 1762. 6. febr. - nr. 120. 1768. 16. jan. - nr. 110. 1768. 12. marts.

Breve fra Gunnerus.

- Til det theol. fakultet, nr. 12. 1764. 25. febr.
- Til missionskollegiet, nr. 819. 1763. 22. oktbr. - nr. 827. 1764. 3. marts. - nr. 828. 1764. 9. juli. - nr. 829. 1764. 20. oktbr. - nr. 50. 1765. 10. aug. - nr. 1003. 1769. 28. juni. - nr. 1007. 1770. 3. septbr. - nr. 878. 1770. 15. dcbr. - nr. 883. 1771. 27. marts. - nr. 289. 1771. 29. juni. - nr. 1019. 1773. 16. juli. - nr. 905. 1773. 4. septbr.
- Til stiftsbefalingsmand von Rantzow, nr. 64. 1763. 17. septbr.
- Til magistraten i Trondhjem, nr. 3. 1765. 22. juli.
- Til den latinske skoles forstandere, nr. 20. 1772. 5. nvbr.
- Til provsterne i stiftet, nr. 208. 1772. 31. juli.
- Til presteskabet i Nordland og Finmarken, nr. 127. 1768. 12. juli.
- Cirkulære til samtlige prester i stiftet, nr. 207. 1771. 11. juli.

Breve fra biskop M. F.

Bang til:

- Baade, M. nr. 908. 1773. 14. septbr.
- Hiort, O. J. nr. 911. 1773. 14. septbr.
- Jersin, A. nr. 934. 1776. 26. april (note 3).
- Leem, K. nr. 907. 1773. 11. septbr.
- Porsanger, A. nr. 893. 1772. 14. jan. - nr. 909. 1773. 14. septbr.
- Sandberg, G. nr. 890. 1771. 30. dcbr. - nr. 910. 1773. 14. septbr. - nr. 916. 1774. 30. mai. - nr. 926. 1775. 21. marts.

Breve fra biskop M. F.

Bang til:

- Svaboe, J. nr. 891. 1772. 3. jan.
- Tronæs, O. nr. 934. 1776. 26. april. - nr. 946. 1777. 10. nvbr. - nr. 947. 1778. 6. juni.
- Hee-Wadum, nr. 944. 1776. 18. oktbr. - nr. 945. 1777. 3. nvbr.
- Weldingh, C. nr. 886. 1771. 26. aug. - nr. 889. 1771. 30. dcbr.
- Til missionskollegiet, nr. 904. 1773. 21. aug. - nr. 906. 1773. 11. septbr. - nr. 912. 1773. 2. oktbr. - nr. 914. 1774. 15. febr. - nr. 915. 1774. 21. marts. - nr. 918. 1774. 9. juli. - nr. 919. 1774. 12. nvbr. - nr. 920. 1774. 3. dcbr. - nr. 924. 1775. 14. jan. - nr. 925. 1775. 18. febr. - nr. 927. 1775. 24. marts. - nr. 928. 1775. 29. dcbr. - nr. 930. 1776. 9. febr. - nr. 931. 1776. 10. marts. - nr. 933. 1776. 6. april. - nr. 936. 1776. 1. juni. - nr. 937. 1776. 8. juni. - nr. 938. 1776. 13. juli. - nr. 940. 1776. 21. septbr. - nr. 942. 1776. 9. nvbr. - nr. 943. 1777. 18. april.

- Cirkulære til provsterne, nr. 923. 1774. 7. dcbr.

Breve fra P. Rist.

- Til missionskollegiet, nr. 1013. 1772. 28. mai. - nr. 1015. 1772. 2. aug. - nr. 1016. 1773. 14. april. - nr. 1020. 1773. 20. juli.

2. Breve til Gunnerus.

Breve til Gunnerus fra:

- Aaschow, U. B. nr. 464. 1762. 19. jan.
Abildgaard, P. nr. 407. 1760. 5. novbr.
- nr. 492. 1762. 26. decbr. - nr. 513.
1763. 7. mai.
D'Alembert, J. nr. 723. 1769. 1. oktbr.
Arctander, A. nr. 329. 1759. 28. juli.
— P. nr. 569. 1764. 17. septbr.
Arentz, F. C. H. nr. 574. 1764. 20.
novbr.
Arøe, J. nr. 451. 1761. 23. septbr. -
nr. 570. 1764. 27. septbr. - nr. 599.
1765. 23. septbr. - nr. 620. 1766. 5.
april. - nr. 631. 1766. 28. juni. -
nr. 664. 1767. 14. febr. - nr. 702.
1768. 28. septbr. - nr. 722. 1769.
25. septbr. - nr. 741. 1770. 25. septbr.
Ascanius, P. nr. 478. 1762. 7. aug. -
nr. 730. 1770. 6. jan.
Bang, M. F. nr. 874. 1770. 15. oktbr. -
nr. 887. 1771. 2. novbr.
Bang, S. nr. 528. 1763. 20. juli.
Beckmann, J. nr. 742. 1770. 4. oktbr.
Beireis, G. C. nr. 759. 1771. 6. april.
Berg, J. nr. 410. 1760. 19. decbr. - nr.
424. 1761. 28. marts. - nr. 458.
1761. 14. novbr. - nr. 493. 1763.
1. jan. - nr. 502. 1763. 27. febr. -
nr. 514. 1763. 21. mai.
Berg, N. S. nr. 421. 1761. 6. marts. -
nr. 444. 1761. 15. aug.
Berling, J. C. & G. C. nr. 489. 1762.
18. dcbr.
Beyer, P. G. nr. 780. 1772. 29. april.
- nr. 798. 1773. 2. april.

Breve til Gunnerus fra:

- Bluhme, C. nr. 792. 1772. novbr.
Borchgrevink, H. C. nr. 466. 1762.
26. jan.
Borchgrevink, J. F. nr. 654. 1766. 15.
dcbr. - nr. 667. 1767. 20. febr.
Borchgrevink, L. C. nr. 696. 1768.
23. april.
Brinchmann, H. nr. 548. 1764. 8. marts. -
nr. 576. 1764. 6. dcbr. - nr. 772.
1771. 24. dcbr.
Broch, L. F. nr. 362. 1760. 7. febr. -
nr. 379. 1760. 28. april. - nr. 413.
1761. 14. jan. - nr. 415. 1761. 30.
jan. - nr. 430. 1761. 20. april. - nr.
450. 1761. 3. septbr. - nr. 488. 1762.
26. novbr. - nr. 651. 1766. 4. dcbr.
Bruun, H. P. nr. 503. 1763. febr. - nr.
543. 1763. 28. novbr.
Bruun, M. nr. 332. 1759. 16. aug. -
nr. 395. 1760. 16. aug. - nr. 711.
1769. 19. jan. - 765. 1771. 10. juli.
nr. 770. 1771. 4. novbr.
Bruun, P. H. nr. 341. 1759. 19. oktbr. -
nr. 376. 1760. 20. april. - nr. 499.
1763. 18. febr. - nr. 524. 1763. 28.
juni. - nr. 534. 1763. 10. aug. - nr.
544. 1763. 24. decbr. - nr. 550. 1764.
14. marts. - nr. 559. 1764. 27. juni.
Brünnich, M. T. nr. 799. 1773. 16. april.
Brønlund, L. nr. 456. 1761. 30. oktbr.
Buck, P. C. nr. 681. 1767. 28. juli. -
nr. 687. 1767. 7. novbr. - nr. 729.
1769. - nr. 751. 1771. 18. jan. - nr.
753. 1771. 29. jan. - nr. 764. 1771. 6. juli.

Breve til Gunnerus fra:

- Bull, J. L. nr. 354. 1759. 22. decbr. - nr. 441. 1761. 30. juli. - nr. 460. 1762. 1. jan. - nr. 616. 1766. 11. marts. - nr. 650. 1766. 3. decbr. - nr. 678. 1767. 14. april. - nr. 760. 1771. 20. mai.
- Burchard, J. L. nr. 396. 1760. 20. aug. - nr. 419. 1761. 4. marts. - nr. 423. 1761. 25. marts. - nr. 434. 1761. 7. mai. - nr. 449. 1761. 28. aug.
- Buschmann, A. nr. 334. 1759. 31. aug.
- Bødtker, F. A. nr. 337. 1759. 11. septbr.
- Charisius, Cathrine, nr. 990. 1764. 28. juni.
- Charisius, F. A. nr. 954. 1761. 24. juli.
- Chemnitz, I. H. nr. 718. 1769. 22. juni. - nr. 731. 1770. 8. jan. - nr. 739. 1770. 12. juli.
- Coldevin, I. J. nr. 483. 1762. 2. novbr. - nr. 534. 1764. 1. mai. - nr. 652. 1766. 4. decbr. - nr. 754. 1771. 2. febr. - nr. 808 (udateret).
- Daries, J. G. nr. 758. 1771. 19. marts.
- Dass, B. nr. 529. 1763. 23. juli. - nr. 540. 1763. 26. oktbr. - nr. 566. 1764. 25. aug.
- Drejer, P. nr. 366. 1760. 3. marts. - nr. 418. 1761. 26. febr. - nr. 429. 1761. 19. april. - nr. 508. 1763. 16. april. - nr. 526. 1763. 9. juli. - nr. 535. 1763. 16. aug. - nr. 778. 1772. 9. april. - nr. 781. 1772. 18. mai.
- Duns, C. nr. 381. 1760. 5. mai. - nr. 700. 1768. 13. septbr.
- Falster, H. nr. 531. 1763. 28. juli. - nr. 539. 1763. 17. oktbr. - nr. 611. 1766. 3. marts.
- Finchenhoff, C. nr. 465. 1762. 21. jan.
- Fontenay, C. F. de, nr. 958. 1761. 7. novbr.
- Ford, W. nr. 628. 1766. 19. juni.
- Formann, H. B. nr. 795. 1773. 12. jan.
- Breve til Gunnerus fra:
- Frammery, nr. 725. 1769. 13. oktbr.
- Fris, H. nr. 439. 1761. 14. juli.
- N. C. nr. 428. 1761. 16. april.
- From, N. G. nr. 338. 1759. 19. septbr. - nr. 425. 1761. 30. marts. - nr. 454. 1761. 12. oktbr. - nr. 584. 1765. 27. marts. - nr. 614. 1766. 5. marts. - nr. 630. 1766. 25. juni. - nr. 699. 1768. 3. aug.
- Frugaard, H. nr. 370 a. 1760. 10. marts. - nr. 388. 1760. 27. juni. - nr. 435. 1761. 9. mai. - nr. 442. 1761. 5. aug. - nr. 532. 1763. 1. aug. - nr. 552. 1764. 18. april. - nr. 560. 1764. 12. juli. - nr. 579. 1764. 14. decbr. - nr. 595. 1765. 12. aug.
- Fürstenberg, J. D. nr. 365. 1760. 23. februar.
- Gaas, J. nr. 327. 1759. 28. juni.
- Gasmann, C. nr. 555. 1764. 1. mai.
- Glahn, H. C. nr. 743. 1770. 8. novbr. - nr. 796. 1773. 12. januar.
- Goische, P. Rosenstand, nr. 386. 1760. 10. juni.
- Grach, J. nr. 746. 1770. 8. decbr.
- Grambow, D. O. nr. 670. 1767. 4. marts.
- Grøn, J. nr. 436. 1761. 6. juni.
- Gunnerus, Merte, nr. 951. 1759. 18. aug. - nr. 953. 1761. 5. jan. - nr. 961. 1761. 7. decbr.
- Haberdorph, M. A. nr. 401. 1760. 30. august.
- Hagerup, C. F. nr. 377. 1760. 24. april. - nr. 400. 1760. 28. aug. - nr. 408. 1760. 26. novbr. - nr. 433. 1761. 4. mai. - nr. 726. 1769. 16. novbr. - nr. 768. 1771. 27. septbr.
- Hagerup, E. nr. 350. 1759. 8. decbr. - nr. 764. 1771. 8. marts.
- Hagerup, H. nr. 642. 1766. 13. novbr. - S. nr. 383. 1760. 10. mai.
- Hammer, C. nr. 697. 1768. 24. april. - nr. 737. 1770. 30. mai. - nr. 756. 1771. 8. febr.

Breve til Gunnerus fra:

- Hammer, E. nr. 790. 1772. 14. novbr.
 — G. nr. 369. 1760. 5. marts. -
 nr. 380. 1760. 1. mai. - nr. 398.
 1760. 25. aug. - nr. 420. 1761. 5.
 marts. - nr. 568. 1764. 6. septbr.
 Hammer, H. nr. 761. 1771. 23. juni.
 — J. C. nr. 411. 1761. 10. jan.
 Hammond, H. nr. 825. 1764. 28. febr.
 - nr. 581. 1765. 22. jan.
 Hegge, H. B. nr. 661. 1767. 14. jan.
 — O. nr. 619. 1766. 2. april.
 Hejde, Bendix, nr. 596. 1765. 18. aug.
 Hejde, Berent, nr. 966. 1762. 4. aug. -
 nr. 975. 1763. 13. april. - nr. 980.
 1763. 1. juni. - nr. 981. 1763. 11.
 juni. - nr. 988. 1764. 15. febr. - nr.
 989. 1764. 30. juni. - nr. 991. 1764.
 4. juli.
 Heltberg, E. nr. 394. 1760. 15. aug. -
 nr. 602. 1765. 2. novbr. - nr. 625.
 1766. 2. mai.
 Hennings, J. C. nr. 777. 1772. 28.
 marts.
 Hersleb, J. P. nr. 952. 1760. 17. mai.
 Hersleb, P. C. nr. 358. 1760. 10. jan. -
 nr. 367. 1760. 4. marts. - nr. 495.
 1763. 15. jan. - nr. 510. 1763. 19.
 april. - nr. 538. 1763. 30. septbr. -
 nr. 660. 1766. 9. jan. - nr. 705.
 1768. 15. oktbr. - nr. 720. 1769.
 20. juli.
 Hind, P. K. nr. 417. 1761. 6. febr. -
 nr. 440. 1761. 25. juli. - nr. 575.
 1764. 26. novbr.
 Hjemstjerne, H. nr. 717. 1769. 20.
 mai. - nr. 786. 1772. 7. novbr.
 Hjort, O. J. nr. 567. 1764. 1. septbr.
 - nr. 573. 1764. 17. oktbr. - nr.
 585. 1765. 2. april. - nr. 586. 1765.
 5. april. - nr. 594. 1765. 10. aug. -
 nr. 888. 1771. 30. novbr.
 Hoff, A. S. nr. 879. 1771. 14. jan.
 Holch, O. C. nr. 629. 1766. 19. juni.
 Holmboe, O. nr. 647. 1766. 29. novbr.

Breve til Gunnerus fra:

- Hopen, M. A. nr. 364. 1760. 18. febr.
 - nr. 473. 1762. 31. marts.
 Hundslund, R. N. nr. 347. 1759. 17.
 novbr. - nr. 557. 1764. 22. juni.
 Hvid, J. C. nr. 553. 1764. 28. april. -
 nr. 561. 1764. 18. juli.
 Høpfner, N. C. nr. 545. 1764. 2. jan.
 Høyer, O. nr. 342. 1759. 25. oktbr. -
 nr. 474. 1762. 19. april. - nr. 632.
 1766. 7. juli.
 Irgens J. nr. 448. 1767. 27. aug. -
 nr. 789. 1772. 10. novbr.
 Irgens, O. nr. 546. 1764. 8. febr. -
 nr. 648. 1766. 29. novbr.
 Jacobi, C. F. nr. 785. 1772. 5.
 novbr.
 Jersin, A. nr. 443. 1761. 10. aug. -
 nr. 934. 1766. 26. april (note).
 Kaas, J. nr. 637. 1766. 29. aug.
 Kaurin, H. J. nr. 463. 1762. 11. jan. -
 nr. 558. 1764. 25. juni. - nr. 562.
 1764. 10. aug. - nr. 710. 1769. 12.
 jan. - nr. 713. 1769. 3. april. - nr.
 803. 1773. 20. juli.
 Kempe, C. nr. 453. 1761. 2. oktbr.
 Kempe, E. H. nr. 349. 1759. 30. novbr.
 - nr. 402. 1760. 15. septbr. - nr.
 547. 1764. 2. marts. - nr. 580. 1764.
 28. decbr. - nr. 582. 1765. 19. marts.
 - nr. 587. 1765. 19. april. - nr. 613.
 1766. 4. marts. - nr. 627. 1766. 30.
 mai. - nr. 641. 1766. 10. novbr. - nr.
 641. 1766. 10. novbr. - nr. 659.
 1766. 30. decbr. - nr. 666. 1767.
 20. febr. - nr. 679. 1767. 28. april.
 - nr. 688. 1768. 4. jan. - nr. 703.
 1768. 30. septbr. - nr. 709. 1768.
 28. decbr. - nr. 738. 1770. 8. juni.
 Kildal, M. H. nr. 335. 1759. 31. aug.
 — Sigvart, nr. 427. 1761. 10. april.
 — Simon, nr. 375. 1760. 19. april.
 - nr. 397. 1760. 21. aug. - nr. 406.
 1760. 28. oktbr.
 Kjelstrup, C. nr. 763. 1771. 5. juli.

Breve til Gunnerus fra:

- Klevenfelt, T. nr. 416. 1761. 31. jan.
- nr. 437. 1761. 13. juni. - nr. 461.
1762. 2. jan. - nr. 482. 1762. 15.
oktbr.
- Klingenberg, B. nr. 572. 1764. 15.
oktbr. - nr. 592. 1765. 7. aug. -
nr. 617. 1766. 11. marts.
- Kolderup, J. A. nr. 348. 1759. 26.
novbr.
- Kortholt, N. S. nr. 597. 1765. 9. septbr.
- Krog, P. O. nr. 695. 1768. 12. april. -
nr. 714. 1769. 8. april. - nr. 782.
1772. 10. juli. - nr. 784. 1772. 18.
august.
- Krog, Th. G. nr. 783. 1772. 21. juli.
- Krogh, J. A. nr. 583. 1765. 21. marts.
- Kropp, P. nr. 609. 1766. 19. febr. -
nr. 633. 1766. 19. juli. - nr. 635.
1766. 15. aug.
- König, J. G. nr. 807. 1774. 20. febr.
- Leem, K. nr. 821. 1763. 30. novbr.
- Lemvig, J. nr. 530. 1763. 27. juli. -
nr. 735. 1770. 27. marts. - nr. 736.
1770. 23. april.
- Leth, P. nr. 355. 1759.
- Lie, Ole, nr. 457. 1761. 30. oktbr. -
nr. 598. 1765. 11. septbr. - nr. 600.
1765. 10. oktbr. - nr. 721. 1769.
14. septbr.
- Linné, C. v. nr. 477. 1762. 4. juli.
- (nr. 497 til J. B. Stabel, 1763).
- nr. 549. 1764. 12. marts - nr.
649. 1766. 1. decbr. - nr. 657.
1766. 22. decbr. - nr. 675. 1767.
29. marts. - nr. 691. 1768. 20. jan.
- nr. 693. 1768. 20. marts. - nr.
698. 1768. 15. juni. - nr. 712.
1769. 4. marts. - nr. 724. 1769. 5.
oktbr. - nr. 732. 1770. 2 febr. -
nr. 734. 1770. 25. marts. - nr. 749.
1771. 10. jan. - nr. 769. 1771. 26.
oktbr. - nr. 775. 1772. 20. jan. -
nr. 776. 1772. 14. marts.
- Lorek, J. nr. 339. 1759. 6. oktbr.

Breve til Gunnerus fra:

- Lund, J. nr. 484. 1762. 13. nvbr. - nr.
485. 1762. 20. nvbr. - nr. 490. 1762.
18. decbr. - nr. 494. 1763. 3. jan. -
nr. 496. 1763. 22. jan. - nr. 498.
1763. 7. febr. - nr. 500. 1763. 12.
febr. - nr. 506. 1763. 19. marts. -
nr. 509. 1763. 16. april. - nr. 512.
1763. 30. april. - nr. 517. 1763. 28.
mai. - nr. 518. 1763. 4. juni. - nr.
520. 1763. 11. juni.
- Lykke, P. nr. 374. 1760. 9. april. - nr.
392. 1760. 7. aug.
- Lyster, J. L. nr. 606. 1766. 2. jan. -
nr. 704. 1768. 6. oktbr.
- Martfelt, C. nr. 326. 1759. 17. mai. -
773. 1771. 26. decbr. - nr. 787. 1772.
7. nvbr.
- Meyer, A. nr. 360. 1760. 23. jan. -
nr. 438. 1761. 19. juni. - nr. 671.
1767. 14. marts.
- Molde, O. nr. 323. 1759. 10. marts. -
nr. 330. 1759. 31. juli. - nr. 371.
1760. 24. marts. - nr. 390. 1760.
24. juli.
- Moltke, A. G. F. nr. 755. 1771. 5. febr. -
nr. 802. 1773. 17. juli.
- Moltke, C. M. F. nr. 750. 1771. 12. jan
— J. G. nr. 752. 1771. 19. jan.
- Monceau, Duhamel du, nr. 804. 1773.
26. juli.
- Monrad, J. F. nr. 950. 1759. 16. juli.
- nr. 965. 1762. 21. juni. - nr. 967.
1762. 27. septbr. - nr. 971. 1762.
8. decbr. - nr. 972. 1763. 7. febr.
- Monrad, J. H. nr. 949. 1759. 19. febr.
- nr. 964. 1762. 21. juni.
- Montin, L. nr. 771. 1771. 22. nvbr. -
nr. 779. 1772. 16. april. - nr. 791.
1772. 19. nvbr.
- Morsing, C. nr. 481. 1762. 3. oktbr.
- Munthe, A. B. nr. 608. 1766. 8.
febr.
- Müller, C. nr. 486. 1762. 20. nvbr.
— O. F. nr. 682. 1767. 12. septbr.

Breve til Gunnerus fra:

- Møller, H. nr. 794. 1772. 28. decbr.
 — O. nr. 565. 1764. 21. aug. - nr. 674. 1767. 27. marts.
 Nielsen, G. nr. 788. 1772. 7. nvbr.
 Nordahl, P. T. nr. 658. 1766. 24. decbr.
 Norman, A. nr. 475. 1762. 4. mai.
 Ogier, ambassadør, nr. 805. 1773. 29. juli.
 Parelius, J. v. d. L. nr. 593. 1765. 9. aug.
 Paulli, J. nr. 476. 1762. 18. mai.
 Paus, H. nr. 368. 1760. 4. marts.
 Pennant, T. nr. 707. 1763. 26. nvbr.
 Pontoppidan, E. nr. 414. 1761. 29. jan.
 Porsanger, A. nr. 875 a. 1770. 3. nvbr.
 - nr. 880. 1771. 8. febr. - nr. 892. 1772. 14. febr. - nr. 897. 1772. 18. septbr.
 Qvisling, C. nr. 727. 1769. 11. decbr.
 Raaness, D. P. nr. 333. 1759. 25. aug. - nr. 393. 1760. 11. aug.
 Randulf, P. nr. 653. 1766. 13. decbr. - nr. 690. 1768. 9. jan.
 Richelieu, J. C. nr. 445. 1761. 21. aug. - nr. 706. 1768. 4. nvbr. - nr. 728. 1769. - nr. 745. 1770. 5. decbr.
 Riiber, H. J. nr. 685. 1767. 17. oktbr.
 Riisbrigh, B. nr. 353. 1759. 22. decbr. - nr. 378. 1760. 26. april. - nr. 422. 1761. 7. marts. - nr. 431. 1761. 26. april.
 Roques, de, nr. 806. 1773. 20. aug.
 Rosenkrantz, F. C. nr. 976. 1763. 23. april.
 Ross, O. nr. 340. 1759. 10. oktbr. - nr. 644. 1766. 20. nvbr.
 Rosted, E. nr. 370 b. 1760. 10. marts. - nr. 446. 1761. 25. aug. - nr. 480. 1762. 25. aug. - nr. 519. 1763. 9. juni. - nr. 551. 1764. 12. april.
 Røring, E. nr. 352. 1759. 19. decbr. - nr. 385. 1760. 5. juni. - nr. 491. 1762. 20. decbr. - nr. 507. 1763. 30. marts. - nr. 515. 1763. 26. mai.

Breve til Gunnerus fra:

- nr. 527. 1763. 18. juli. - nr. 536. 1763. 1. septbr. - nr. 577. 1764. 7. decbr. - nr. 588. 1765. 30. april. - nr. 603. 1765. 14. decbr. - nr. 639. 1766. 5. oktbr. - nr. 673. 1767. 26. marts.
 Sandberg, G. nr. 459. 1761. 14. nvbr. - nr. 468. 1762. 13. febr. - nr. 867. 1768. 8. juli.
 Schanche, se Skanke.
 Schavland, A. nr. 643. 1766. 16. nvbr.
 Schelven, A. nr. 470. 1762. 19. marts.
 Schindel, J. F. nr. 541. 1763. 31. oktbr.
 Schjelderup, R. nr. 871. 1769. 5. april.
 Schmettow, H. W. nr. 645. 1766. 22. nvbr.
 Schmidt, J. Ph. nr. 324. 1759. 27. marts.
 Schnitler, L. nr. 467. 1762. 5. febr.
 Schytte, A. nr. 328. 1759. 12. juli. - nr. 399. 1760. 25. aug.
 Schytte, E. G. nr. 331. 1759. 15. aug. - nr. 382. 1760. 5. mai. - nr. 389. 1760. 3. juli. - nr. 405. 1760. 23. oktbr. - nr. 487. 1762. 24. nvbr.
 Schäffer, J. C. nr. 801. 1773. 4. juli.
 Schøller, St. T. nr. 646. 1766. 24. nvbr.
 Schøning, Gerh., nr. 605. 1765. 21. decbr. — J. E. nr. 523. 1763. 25. juni. - nr. 542. 1763. 7. nvbr. - nr. 564. 1764. 20. aug.
 Le Seurre, nr. 662. 1767. 17. jan.
 Seydlitz, G. nr. 452. 1761. 29. septbr. - nr. 998. 1770. 8. septbr.
 Sidenius, J. nr. 363. 1760. 10. febr.
 Sivertsen, J. nr. 344. 1759. 3. nvbr.
 Skanke, J. J. nr. 321. 1759. 8. jan. - nr. 325. 1759. 3. mai. - nr. 343. 1759. 29. oktbr. - nr. 345. 1759. 9. nvbr. - nr. 356. 1760. 7. jan. - nr. 361. 1760. 31. jan. - nr. 387. 1760. 12. juni. - nr. 403. 1760. 15. septbr. - nr. 412. 1761. 12. jan. - nr. 469. 1762. 23. febr.

Breve til Gunnerus fra:

- nr. 578. 1764. 10. decbr. - nr. 589. 1765. 1. mai. - nr. 610. 1766. 27. febr. - nr. 623. 1766. 23. april. - nr. 656. 1766. 22. decbr. - nr. 665. 1767. 18. febr. - nr. 672. 1767. 19. marts. - nr. 689. 1768. 8. jan. - nr. 766. 1771. 22. juli.
- Sodemann, L. H. nr. 455. 1761. 20. oktbr.
- Sommer, M. nr. 357. 1760. 8. jan. - nr. 373. 1760. 1. april. - nr. 384. 1760. 15. mai. - nr. 432. 1761. 30. april. - nr. 525. 1763. 28. juni. - nr. 591. 1765. 5. juni.⁸
- Sommerfelt, C. nr. 740. 1770. 30. juni.
- Sommerschield, H. C. nr. 762. 1771. 29. juni.
- Spengler, L. nr. 521. 1763. 14. juni.
- Stabel, J. B. nr. 471. 1762. 27. marts. nr. 497. 1763. 22. jan.
- Steenbuch, H. nr. 516. 1763. 28. mai. - nr. 533. 1763. 3. aug. - nr. 684. 1767. 16. oktbr.
- Storm, C. H. nr. 501. 1763. 26. febr. - nr. 537. 1763. 17. septbr.
- Strøm, H. nr. 462. 1762. 9. jan. - nr. 505. 1763. 16. marts. - nr. 563. 1764. 17. aug. - nr. 601. 1765. 14. oktbr. - nr. 624. 1766. 25. april. - nr. 626. 1766. 6. mai. - nr. 638. 1766. 16. septbr. - nr. 680. 1767. 5. mai. - nr. 800. 1773. 30. mai.
- Støren, J. nr. 604. 1765. 17. decbr. - nr. 774. 1772. 4. jan.
- Suhm, P. F. nr. 715. 1769. 27. april.
- Sylow, T. E. nr. 391. 1760. 28. juli. - nr. 404. 1760. 2. oktbr. - nr. 447. 1761. 26. aug.
- Sørup, S. nr. 571. 1764. 28. septbr.
- Sørøe, G. A. nr. 767. 1771. 29. juli.
- Tauber, J. H. nr. 793. 1772. 10. decbr.
- Thode, H. nr. 663. 1767. 28. jan.
- Thomæson, W. M. nr. 372. 1760. 28. marts.

Breve til Gunnerus fra:

- Tilas, D. nr. 747. 1770. 26. decbr.
- Tønning, H. nr. 615. 1766. 8. marts. - nr. 618. 1766. 24. marts. - nr. 634. 1766. 28. juli. - nr. 636. 1766. 25. aug. - nr. 640. 1766. 20. oktbr. - nr. 655. 1766. 15. decbr. - nr. 668. 1767. 23. febr. - nr. 676. 1767. 6. april. - nr. 677. 1767. 13. april. - nr. 683. 1767. 12. oktbr. - nr. 686. 1767. 19. oktbr..
- Tostrup, A. nr. 359. 1760. 20. jan.
- Tyrholm, E. M. nr. 522. 1763. 21. juni. - nr. 716. 1769. 2. mai. - nr. 797. 1773. 2. marts.
- Tyrholm, P. C. nr. 701. 1768. 21. septbr.
- Tønder, P. nr. 607. 1766. 30. jan.
- Urdahl, H. A. nr. 336. 1759. 3. septbr.
- Walch, J. E. I. nr. 757. 1771. 21. febr.
- Wang, J. nr. 346. 1759. 12. novbr.
- Wargentini, P. W. nr. 623. 1766. 24. april.
- Weldingh, C. nr. 426. 1761. 9. april. - nr. 479. 1762. 16. aug. - nr. 556. 1764. 11. mai. - nr. 869. 1769. 3. jan. - nr. 733. 1770. 5. febr. - nr. 894. 1772. 17. jan. - nr. 809. (udateret).
- Werlauf, E. nr. 351. 1759. 10. decbr.
- Wessel, A. B. nr. 612. 1766. 3. marts. - nr. 621. 1766. 18. april.
- White, T. nr. 669. 1767. 2. marts.
- Willemsen, P. nr. 511. 1763. 22. april.
- Willer, J. nr. 744. 1770. 10. novbr.
- Wittrup, L. nr. 748. 1771. 7. jan.
- Wolf, S. nr. 409. 1760. 17. dec. - nr. 590. 1765. 4. juni.
- Oeder, G. C. nr. 472. 1762. 27. marts. - nr. 504. 1763. 5. marts. - nr. 692. 1768. 5. marts. - nr. 694. 1768. 9. april. - nr. 708. 1768. 3. decbr. - nr. 719. 1769. 8. juli.
- Kgl. reskript av 25. marts 1771, nr. 1011.

Breve til Gunnerus.

Fra Missionskollegiet, nr. 1012. 1771.

20. april. - nr. 1018. 1773. 5. juni.

- nr. 903. 1773. 21. aug.

Fra Akademiet i Augsburg, nr. 322.

1759. 31. jan.

Breve til biskop M. F. Bang fra:

Porsanger, A. nr. 893. 1777. 14 jan.

Sandberg, G. nr. 896. 1772 10. marts.

- nr. 917. 1774. 30. juni.

Fra Missionskollegiet, nr. 921. 1774.

10. decbr. - nr. 922. 1774. 17. decbr.

Breve til biskop M. F. Bang.

- nr. 929. 1776. 27. jan.- nr. 832.

1776. 16. marts. - nr. 935. 1776. 18.

mai. - nr. 939. 1776. 27. juli. - nr.

941. 1776. 26. oktbr.

Breve til det biskop. Embede
i Trondhjem fra:

Porsanger, A. nr. 913. 1773. 9. decbr.

Breve til O. Irgens fra:

Gunnerus, N. D. nr. 999. 1774. 16.

april.

Suhm, P. F. nr. 1000. 1775. 7. juni.

3. Personregister til Gunnerus brevveksling.

- Aall, N. B. nr. 241. 250. 381. 390. 408.
— N. J. nr. 951.
- Aarøe, se Arøe.
- Aaschow, U. B. nr. 237. 250. 464.
- Abildgaard, P. nr. 26. 27. 208. 260.
407. 472. 492. 513. 615.
- Achenwall, G. nr. 655.
- Adami, J. S. nr. 777.
- Adolph, J. T. nr. 759.
- Ahlefeldt, C. V. nr. 982.
— H. v. nr. 66. 350.
- Aldrovandi, U. nr. 122. 271. 305.
- D'Alembert, J. nr. 723. 725. 1029. 1032.
- Allamand, F. nr. 749.
- Allione, C. nr. 749.
- Alsing, O. nr. 119. 222.
- Alstrup, M. nr. 520.
- Amman, J. nr. 301.
- Amundsen, E. nr. 333.
— H. nr. 1007.
- Ancher, A. nr. 218. 907.
— C. nr. 961.
— L. nr. 793.
- Anchersen, H. P. nr. 458. 533.
— S. nr. 1045.
- Andersen, S. nr. 831 a.
- Angell, C. nr. 789.
— J. nr. 490. 497.
— N. nr. 1028.
— P. nr. 162. 163. 169. 444. 1007.
— T. nr. 874. 880.
— nr. 414.
- Angerville, A. nr. 749.
- Apelen, H. v. nr. 208.
- Arctander, A. nr. 329. 1007.
- Arctander, P. nr. 173. 174. 271. 569.
- Arduino, P. nr. 677. 749.
- Arentz, F. nr. 512.
— F. C. nr. 227. 574.
— O. nr. 496.
— T. nr. 496.
— kancelliraad, nr. 496.
- Aristoteles, nr. 122. 254. 273. 274. 280.
286. 305. 585. 670.
- Arreboe, A. nr. 948.
- Artedi, P. nr. 254. 271. 712. 1046.
- Arøe, J. nr. 75—81. 451. 570. 599.
620. 631. 664. 702. 722. 741.
- Ascanius, P. nr. 243. 261. 272. 279.
283. 471. 478. 484. 512. 567. 692.
730. 769. 800.
- Aublet, F. nr. 676. 749.
- Augustinus, M. nr. 332.
- Aurivillius, S. nr. 655. 676. 683.
- Ayrer, G. H. nr. 655.
- Baade, L. nr. 1041. 1042.
— M. nr. 810. 813. 869. 906—908.
915.
- Baade, P. D. nr. 13—16. 275. 278—280.
318. 410. 490. 605. 613. 668. 813.
- Baier, professor, nr. 777.
- Balle, N. E. nr. 793.
- Bang, M. F. nr. 350. 687. 874. 886.
887. 892. 904. 906—947. 1033.
- Bang, S. nr. 528. 1018.
- Banks, J. nr. 769. 799.
- Bareljer, J. nr. 305.
- Barnades, M. nr. 749.
- Bartholin, T. nr. 254. 294. 300. 301
304. 487.

- Basler, nr. 693.
 Bassi, F. nr. 682. 749.
 — Laura, nr. 677.
 Bauhin, C. nr. 254. 286. 304. 309. 565.
 573. 585. 674.
 Bauhin, J. nr. 301. 304. 305. 309. 986.
 Baumgarten, prof., nr. 594.
 Bech, H. nr. 410.
 Beckman, J. nr. 655. 742. 1038.
 Bejer, N. nr. 194.
 — O. nr. 506. 509.
 Beireis, G. C. nr. 759.
 Benzelstierna, L. nr. 668.
 Benzon, J. nr. 68.
 Berch, A. nr. 655.
 Berg, J. nr. 274. 292. 410. 424. 458.
 493. 502. 514.
 Berg, N. S. nr. 169. 421. 444.
 Bergius, B. nr. 1022.
 — P. J. nr. 317. 677. 1021.
 Bergman, T. nr. 655. 677. 683.
 Berlin, J. D. nr. 216. 243. 490. 529.
 Berling, G. C. & J. C. nr. 272. 424. 458.
 489. 650.
 Bernhoft, J. nr. 23. 273. 956.
 — kaptein, nr. 327.
 Bernstorff, J. H. nr. 229. 769.
 Besche, J. C. de, nr. 680.
 Besler, B. nr. 676.
 — M. R. nr. 301.
 Beyer, P. G. nr. 780. 798.
 Bildsøe, P. M. nr. 509.
 Birch, M. nr. 48. 49. 827.
 Bjørnsen, O. nr. 844. 875. 875 a. 882.
 Blair, J. nr. 41. 144. 195. 379. 384.
 385. 388. 391. 397. 404. 450.
 Bluhme, C. nr. 792.
 Boccone, P. nr. 301.
 Boerhave, H. nr. 670.
 Bogardh, S. nr. 394. 538.
 Bohadsch, J. B. nr. 122. 273. 274. 279.
 471. 472. 497. 649.
 Bolle, J. E. nr. 1007.
 Borch, O. nr. 279. 294. 300. 304.
 Borchgrevink, H. C. nr. 466.
 Borchgrevink, J. F. nr. 28—31. 126. 128
 —131. 218. 615. 618. 636. 640. 649.
 654. 655. 657. 667. 668. 675—677. 683.
 686. 691. 698. 733. 876. 1026. 1036.
 Borchgrevink, L. C. nr. 28. 30. 31.
 615. 696.
 Borchgrevink, P. (?) nr. 497.
 Borg, C. nr. 618.
 Borre, agent, nr. 506. 509. 687.
 Bougainville, L. A. nr. 676.
 Bredal, A. nr. 541.
 — E. nr. 194.
 — N. K. nr. 464. 1032.
 — T. nr. 333.
 Breyn, J. nr. 286. 301.
 Brinchmann, A. nr. 498. 500. 509.
 — H. nr. 26. 513. 548. 576. 615.
 772.
 Bring, S. nr. 1054.
 Brisson, M. J. nr. 273. 749. 848. 1032.
 Broch, L. F. nr. 40—42. 58. 59. 362.
 379. 413. 415. 430. 450. 488. 651.
 Broch, O. P. nr. 333.
 Brodtkorb, N. G. nr. 765. 770.
 Brohier, Agathe, nr. 979. 990.
 — Elise, nr. 954. 979. 990.
 — J. M. nr. 309. 498. 509. 573.
 687. 755. 954. 958. 959. 970. 976.
 977. 979. 985. 986. 992. 995.
 Brohier, Stine, nr. 581. 702. 722. 951.
 953. 954. 961. 990. 1035.
 Broses, Des, C. nr. 662.
 Brown, nr. 123.
 Browne, P. nr. 749.
 Brun, J. N. nr. 19. 1040.
 — J. P. nr. 783.
 — (Brown), P. W. nr. 817.
 Brunsmand, J. nr. 333.
 Bruun, H. P. nr. 196. 255. 503. 543. 591.
 — M. nr. 332. 395. 711. 765. 770. 1007.
 Bruun, P. H. nr. 189. 195. 255. 341.
 376. 499. 524. 534. 544. 550. 559.
 Brünnich, M. T. nr. 208. 240. 264.
 299. 585. 707. 749. 764. 799. 832.
 834. 848. 1037. 1052.

- Brønlund, L. nr. 456.
 Brønnelsen, S. nr. 844.
 Buck, P. C. nr. 151—153. 347. 579.
 681. 687. 729. 751. 753. 764.
 Buddeus, J. F. nr. 221. 761.
 Budenhof, agent, nr. 687.
 Bugge, T. nr. 208. 237. 250. 251.
 Bull, H. nr. 596. 1007.
 — J. L. nr. 92. 354. 441. 460. 616.
 650. 678. 760.
 Burchard, J. L. nr. 172. 396. 419. 423.
 434. 449.
 Burman, J. nr. 749.
 — N. L. nr. 640. 749.
 Busch, G. nr. 844. 854. 857.
 Buschmann, A. nr. 121. 334. 358. 1003.
 1007.
 Busk, D. nr. 217. 484.
 Buxbaum, J. C. nr. 301.
 Büchner, J. A. W. nr. 680.
 Büsching, A. F. nr. 112.
 Bützow, O. N. nr. 130.
 Bähr, skipper, nr. 324.
 Bødtker, F. A. nr. 167. 168. 337. 372.
 Böhmer, G. R. nr. 300.
 Cammerarius, J. nr. 279. 286. 300. 301.
 Capdevila, A. nr. 749.
 Cappel, J. D. nr. 807.
 Carlsen, J. nr. 57.
 — P. nr. 764.
 Carmichael, erkebiskop, nr. 674.
 Celius, J. nr. 618.
 Cellarius, C. nr. 248.
 Celsius, O. nr. 1027. 1054.
 Charisius, Cathrine, nr. 957. 961. 990.
 — E. nr. 982.
 — F. A. nr. 250. 437. 461. 954.
 955. 982. 990.
 Charisius, H. H. nr. 957. 966. 967.
 987. 988.
 Chemnitz, I. H. nr. 718. 731. 739.
 Chesne, Du, se Duchesne.
 Chetardie, en dame, nr. 677.
 Chevallier, boghandler, nr. 506. 509.
 Christensen, H. nr. 1007.
 Christensen, O. nr. 599.
 Christie, J. nr. 961.
 Christophersen, M. nr. 332. 403. 469.
 Chrystie, H. nr. 961.
 Clemet, nr. 985. 986.
 Clusius, C. nr. 254. 300. 472.
 Cold, løjtnant, nr. 497.
 Coldevin, I. G. (Hokstad, Frosten), nr.
 483. 554. 652. 754.
 Coldevin, I. J. (Dønnes), nr. 199. 204.
 255. 808. 1003.
 Collett, nr. 225.
 Collin, stud., nr. 668.
 Collin, majorinde, nr. 956.
 Commelyn, J. nr. 305.
 Commerçon, F. nr. 749.
 Condamine, nr. 677.
 Cordus, V. nr. 300.
 Cornaro, erkebiskop, nr. 677.
 Cramer, J. A. nr. 793.
 Cronsted, A. F. nr. 680.
 Cuff, J. nr. 471. 472
 Cusson, P. nr. 749.
 Cyrillus, D. nr. 683. 749.
 Dahl, H. nr. 1003.
 — maler, nr. 848.
 Dalekamp, J. nr. 286. 301.
 Daries, J. G. nr. 353. 509. 590. 758.
 1044. 1049.
 Darre, J. nr. 51. 720.
 Dass, B., prest, nr. 164.
 — B., rektor, nr. 122. 239. 240.
 242. 243. 283. 299. 490. 494. 504.
 506. 512. 514. 517. 520. 529. 540.
 566.
 Dass, P. nr. 333. 713.
 Daubenton, L. J. nr. 749:
 Debes, L. nr. 121.
 Dillen, J. J. nr. 114. 115. 122. 286.
 300. 305. 306. 506. 565. 674. 680.
 732.
 Dodonæus, R. nr. 279. 280. 286. 300.
 674.
 Dohn, P. E. nr. 648 (i noten feilagtig
 antaget at være N. Dorph).

- Dons, L. nr. 518.
 — løjtnant, nr. 345.
 — nr. 458.
- Drejer, E. nr. 1015.
 — G. nr. 273.
 — O. nr. 309. 334. 417. 575. 1007.
 — P. nr. 180. 255. 366. 418. 429.
 508. 526. 535. 778. 781.
- Droz, prest, nr. 674.
- Drury, guldsmed, nr. 749.
- Duchesne, A. N. nr. 676. 749.
- Duhamel, se Monceau.
- Duns, C. nr. 381. 700.
- Dybfæst, H. E. nr. 174. 569.
- Edinger, P. W. nr. 775.
- Edler, J. H. nr. 1050.
- Edwards, G. nr. 749.
- Eeg, J. nr. 243.
 — J. A. nr. 592. 1023.
- Egede, H. nr. 458. 482. 575. 743.
- Ekelund, kantor, nr. 618.
- Ellingsten, C. nr. 1007.
- Ellis, J. nr. 230. 254. 668. 680. 683.
 686. 749.
- Elzberg, A. nr. 618.
- Eppingen, R. nr. 496.
- Erden, v., nr. 126.
- Erelius, J. nr. 618.
- Erichsen, J. nr. 1033.
- Ernesti, J. A. nr. 777. 793.
- Ernsting, A. C. nr. 272. 471. 509.
- Ewald, E. nr. 818.
- Faber, nr. 793.
- Fabricius, F. C. nr. 676. 749. 1034. 1035.
- Falch, J. nr. 347.
- Falck, A. nr. 1008. 1012.
 — I. P. nr. 749.
 — bogbinder, nr. 475.
- Falster, H. nr. 145. 171. 531. 539. 611.
 810. 1002. 1003. 1007. 1009.
- Fester, D. F. nr. 6. 20.
- Finckenhagen, J. nr. 137. 486. 502. 514.
 625. 810—813. 815. 816. 818. 820.
 823. 825. 830—851. 853—856. 860
 —862. 868. 883. 894. 1003. 1012.
- Finckenhagen, N. nr. 951. 964. 966.
 967. 981. 991.
- Finckenhoff, C. nr. 465.
- Fischer, jubellærer, nr. 300.
 — J. L. (?), chirurg, nr. 966. 975.
 980.
- Fjeldsted, A. nr. 325. 936. 939.
- Fleischer, E. nr. 707.
- Flye, C. J. nr. 810.
- Fontenay, C. F. de, nr. 958.
- Ford, W. nr. 38. 495. 628.
- Forman, H. B. nr. 795.
- Forskål, P. nr. 422. 431. 769. 775.
- Frammery, P., fransk konsul, nr. 725.
 804. 805.
- Franklin, B. nr. 655.
- Friedlieb, A. nr. 991.
 — raadmand, nr. 220.
- Friis, H. nr. 439.
 — J. F. nr. 273.
 — M. nr. 531.
 — N. C. nr. 255. 428. 654. 655. 668.
 819. 873. 887. 1001—1020. Indledning
 til afsnit I.
- Friman, C. nr. 1040.
- From, N. G. nr. 70—74. 78. 338. 425.
 454. 584. 614. 630. 699.
- From, skipper, nr. 437.
- Frugaard, H. nr. 155—161. 370 a.
 388. 435. 442. 532. 552. 560. 568.
 579. 595. 714. 933.
- Fuchs, C. F. nr. 84.
 — L. nr. 279. 286. 301. 500.
- Fuiren, J. nr. 506.
- Fuurman, nr. 1007.
- Fyhn, N. A. nr. 180.
- Fürstenberg, J. D. nr. 192. 193. 255.
 534. 550. 834. 848. 856.
- Gaas, J. nr. 327.
- Gabrielson, S. nr. 779.
- Gadd, P. A. nr. 1054.
- Gahn, H. nr. 668. 683. 769.
- Garden, A. nr. 749.
- Gasmann, C. nr. 555.
- Gartner, H. nr. 381.

- Gatterer, professor, nr. 655.
 Gellert, C. E. nr. 466.
 — C. F. nr. 583.
 Geofroy, nr. 749.
 Gerard, L. nr. 749.
 Gerner, H. nr. 341.
 Gesner, J. nr. 683.
 — K. nr. 300.
 Gjerild, skipper, nr. 303. 310.
 Gjøver, H. P. nr. 158. 182. 183. 347.
 435. 442. 448.
 Glahn, H. C. nr. 743. 796.
 Glass, S. nr. 793.
 Gleditsch, J. G. nr. 506. 512. 677. 1023.
 Gmelin, J. G. nr. 500. 506.
 — Ph. F. nr. 509.
 — S. nr. 749.
 Godenius, S. nr. 618.
 Goische, P. Rosenstand, nr. 386. 458.
 502. 611.
 Gottschalk, H. nr. 793.
 Gottsched, J. nr. 279. 300.
 Gouan, A. nr. 500. 506. 732. 749. 1032.
 Grach, J. nr. 746. 766.
 Grambow, D. O. nr. 51. 128. 130. 670.
 865. 1014. 1017.
 Greger, mønsterskriver, nr. 1007.
 Greve, P. nr. 306.
 Griffenfeld, P. nr. 419.
 Gronow, J. nr. 1037.
 — L. T. nr. 749.
 Gruenberg, J. P. nr. 273.
 Grüner (Gröyner), O. nr. 96. 222. 223.
 541. 555.
 Gräve, J. G. nr. 1037.
 Grøn, H. nr. 616.
 — J. nr. 145. 436. 479. 523. 810. 901.
 Grøver, N. nr. 844.
 Gunnerus, Anna, nr. 966. 967. 971.
 988. 994.
 Gunnerus, E. nr. 966. 967. 971. 988.
 990.
 Gunnerus, Merte Karine, nr. 949—951.
 953. 961. 962. 965—967. 969. 971
 —973.
- Gunnerus, N. D. nr. 264. 581. 767. 790.
 793. 951. 952. 961. 966—970. 971
 —975. 978. 980. 981. 983. 984. 988
 —991. 994. 997—1000. 1037. 1041.
 1052.
 Gunnerus, P. nr. 949—951.
 Haas, J. nr. 566.
 Haberdorph, M. A. nr. 85. 401—403.
 Hagen, F. P. nr. 951. 966. 988. 994.
 996.
 Hagerup, Anna Cathrine, nr. 231.
 — C. F. nr. 188—191. 255. 377.
 400. 408. 433. 472. 726. 768. 772.
 1001. 1003—1007. 1117.
 Hagerup, E., biskop i T.hjem, nr. 361.
 — E., biskop i Kr.sand, nr. 842.
 — E., amtmand, nr. 231. 350. 700.
 729. 764. 884. 885.
 Hagerup, H., amtmand, nr. 433. 642.
 1007.
 Hagerup, H., borgermester, missions-
 kasserer, nr. 1015.
 Hagerup, J. nr. 471.
 — S. nr. 383. 797.
 Hahn, J. D. nr. 749.
 Haller, A. v., nr. 279. 282. 300. 494.
 498. 500. 506. 509. 677. 682. 708. 749.
 Halset, E. O. nr. 224.
 Hamilton, A. nr. 618.
 Hammar, prest, nr. 618.
 Hammer, A. C. nr. 761.
 — A. O. nr. 761.
 — B. nr. 761.
 — C. nr. 224. 225. 697. 737. 756.
 761.
 Hammer, E. nr. 742. 790. 975. 1038.
 1041.
 Hammer, G. nr. 146. 155. 217. 255.
 274. 277. 279. 309. 369. 380. 388.
 398. 420. 484. 486. 568.
 Hammer, H. nr. 221. 761.
 — J. C. nr. 274 (?). 293. 411.
 — nr. 519.
 Hammond, H. nr. 219. 220. 299. 581.
 813. 819. 823. 825. 827.

- Hans, kong, nr. 333.
Hansen, S. nr. 332.
Harboe, L. nr. 219. 361. 458. 471.
715.
Harder, H. nr. 180.
Hartgen, nr. 1007.
Hasselquist, F. nr. 32. 272.
Hauber, E. D. nr. 311. 458. 533. 625.
Haugaard, N. nr. 966. 972. 973. 975.
Hee, C. nr. 350.
— J. nr. 41. 144. 313. 314. 352. 353.
357. 362. 366. 370 a. 373. 375. 379.
450. 488. 1008. 1012.
Hegge, H. B. nr. 661.
— O. nr. 619.
— stud., nr. 288.
Heister, L. nr. 759.
Hejde, Bendix, nr. 44. 536. 577. 596.
— Berent, nr. 219. 581. 966. 968.
969. 974. 975. 978. 980. 981. 983.
984. 988. 989. 991.
Hejde, J. J. nr. 680.
— P. T. nr. 981.
Helge, J. nr. 475.
Helkan, H. nr. 225.
Hell, M. nr. 30. Indledn. til afsnit C.
nr. 127—131. 700. 710. 713. 718.
724. 731. 733. 739. 764. 767. 876.
Heltberg, E. nr. 50. 394. 602. 625. 856.
— E. E. nr. 358. 367.
Heltzen, C. E. nr. 1026.
Hemmingsen, N. nr. 365.
Hennings, J. C. nr. 757. 777. 1047.
1049. 1051.
Henningsen, F., sekretær, nr. 67. 217.
240. 255. 279. 283. 286. 297. 307—
309. 424. 471. 506. 509. 512. 518.
573. 585. 594. 625. 719. 959. 970.
977. 979. 985. 986. 992.
Henrici, R. S. nr. 1—6. 254. 472.
Hersleb, J. nr. 255.
— J. P. nr. 952. 953. 975.
— P. nr. 361.
— P. C. nr. 56. 59. 255. 358. 367.
495. 510. 538. 660. 705. 720.
Hesselberg, E. nr. 506.
Hichert, prest, nr. 618.
Hilderstein, H. nr. 618.
Hill, J. nr. 749.
Hind, Anna, nr. 309.
— P. K. nr. 203. 255. 417. 440.
575. 1007.
Hiort, P. nr. 32. 492. 615. 1026.
His, P. nr. 806.
Hjelmstjerne, H. nr. 717. 786. 800.
Hjort, O. J. nr. 285—290. 299. 300.
567. 573. 585. 586. 594. 602. 888.
906. 907. 911. 922. 992.
Hoff, A. S. nr. 879. 881.
— H. E. nr. 169. 176. 177. 444.
446. 480. 519.
Hoff, Morten, kammerraad, nr. 882.
Hofman, nr. 640.
Holch, A. C. nr. 957.
— O. C. nr. 629.
Holm, P., prof., nr. 485.
— P., amtmand, nr. 1007.
Holmboe, O. nr. 485. 647. 951. 953.
Holst, kancelliraad, nr. 111.
Holstein, A. C. nr. 353.
— C. nr. 498.
— J. L. nr. 155. 217. 272. 344.
361. 369. 414. 484. 949. 959.
Holt, A. nr. 212. 799.
Hope, J. nr. 749.
Hopen, M. A. nr. 82. 364. 473.
Horneman, G. nr. 126. 129. 319 (?).
— H. nr. 271. 319 (?).
— kaptein, nr. 1026. 1027.
— nr. 637.
Horrebow, C. nr. 191. 533. 767. 997.
— N. nr. 715.
— P. nr. 130—132. 496.
Hottinger, J. H. nr. 625.
Hudson, W. nr. 734. 749.
Huitfeldt, H. nr. 333.
Hundslund, R. N. nr. 347. 557. 729.
Hveding, D. nr. 243. 536. 613. 650.
692. 694. 708. 719.
Hvid, J. C. nr. 206. 553. 561.

- Hübner, M. nr. 378.
 Hyllisnes, A. nr. 469.
 Hyndford, v., grev, nr. 674.
 Hysing, A. nr. 194. 255. 550.
 — J. nr. 255. 526. 535(?).
 Høpfner, N. C. nr. 302. 303. 545.
 Høyer, L. B. nr. 797.
 — O. nr. 108. 342. 474. 632.
 — P. nr. 255.
 — nr. 410. 716.
 Ihre, J. nr. 655. 657. 668. 677. 683.
 712. 1024. 1026. 1027.
 Irgens, J. nr. 132. 165. 166. 255. 448. 789.
 — O. nr. 546. 648. 867. 999. 1000.
 — S. F. nr. 226. 463. 546.
 Jacobi, C. F. nr. 316. 785.
 Jacobsen, O. nr. 599.
 Jacobæus, O. nr. 254.
 Jacquin, N. J. nr. 677. 749. 1046.
 Jalles, P. nr. 111. 438.
 Jensen, C. nr. 1007.
 Jersin, A. nr. 443. 934 (noten).
 Jessen, E. J. nr. 247. 484. 533. 581.
 827. 850. 870.
 Jonsen, L. nr. 764.
 Jonston, J. nr. 254.
 Juel, H. nr. 378.
 Junghans, T., direktør, nr. 747.
 — T., hører, nr. 9—14. 17.
 — nr. 834.
 Jussieu, B. nr. 676. 677. 725. 749.
 1031. 1032.
 Jørgensen, N. nr. 729.
 Kaas, J. nr. 597. 637.
 Kall, J. C. nr. 208. 797.
 Kalm, P. nr. 272. 472.
 Kathenchamp, skipper, nr. 506. 509.
 Kaurin, E. H. nr. 289.
 — H. J. nr. 128. 147—149. 226.
 463. 465. 558. 562. 710. 713. 803. 901.
 Kempe, C. nr. 453.
 — E. H. nr. 85—91. 105. 321. 349.
 401—403. 547. 580. 582. 587. 613.
 627. 641. 659. 666. 679. 688. 703.
 709. 727. 728. 738. 760. 767.
 Kempe, G. nr. 273.
 Kil, skipper, nr. 347.
 Kildal, J. nr. 355.
 — M. H. nr. 170. 255. 335. 531.
 539. 887. 1007. 1017.
 Kildal, Sigv., nr. 179. 427. 844.
 — Simon, nr. 375. 397. 406. 444.
 Kircher, A. nr. 472.
 Kjeldsen, R. nr. 764.
 Kjelstrup, C. nr. 347. 763.
 Kjestrup, L. nr. 509.
 Klein, J. T. nr. 120. 254. 269. 1046.
 Kleist, S. P. nr. 5. 6. 10. 14. 16. 930.
 931.
 Klevenfelt, T. nr. 237. 238. 416. 437.
 461. 478. 482. 486. 521. 955.
 Klingenberg, B. nr. 106. 107. 273. 281.
 502. 572. 577. 592. 617. 639.
 Knagenhjelm, J. nr. 1014.
 Kniphof, J. H. nr. 734.
 Kofod, skipper, nr. 1007.
 Kolderup, J. A. nr. 186. 187. 255. 348.
 428. 534.
 Kolstrup, foged, nr. 7.
 Koren, P. F. nr. 83.
 Kortholt, N. S. nr. 52. 597.
 Kraft, J. nr. 166. 209. 210. 223. 501.
 507. 510. 522. 537. 541.
 Kramer, W. H. nr. 280.
 Kratzenstein, C. G. nr. 130.
 Krog, P. nr. 231. 343. 410.
 — P. C. nr. 784.
 — P. O. nr. 45. 46. 695. 714. 782. 784.
 — Th. G. nr. 125. 783.
 — nr. 882.
 Krogh, G. A. nr. 728.
 — G. F., oberst, nr. 243. 498.
 509. 512. 517. 518. 724.
 Krogh, H. H. nr. 926. 1003.
 — J. A. nr. 124. 125. 583. 680.
 783. 1023.
 Kropp, P. nr. 609. 633. 635. 797.
 — madame, nr. 783.
 Kroppe, stiger, nr. 222.
 Kruse, P. G. nr. 353.

- Kruse, skipper, nr. 715.
 Kuhn, A. nr. 668.
 Kumb læus, prest, nr. 636.
 Kylling, P. nr. 294.
 Kämpfer, E. nr. 301.
 König, J. G. nr. 686. 692. 749. 769.
 775. 776. 807. 1038.
 Körsner, Z. nr. 618.
 Lafond, nr. 761.
 Lange, G. F. nr. 109. 110.
 — H. nr. 218.
 Langebech, J. nr. 207. 533.
 Larsen, P. nr. 347.
 Lassenius, J. nr. 93. 321. 345. 356.
 361. 387.
 Latourette, M. A. nr. 749.
 Laulund, I. nr. 69. 993.
 Laxman, E. nr. 749.
 Lee, J. nr. 668.
 Leem, K. nr. 50. 133. 193. 426. 809.
 810. 813. 815. 817—824. 826—914.
 948. Indledn. til afsnit G.
 Lemvig, J. nr. 24. 25. 193. 471. 530.
 735. 736. 829.
 Lerche, J. J. nr. 749.
 Leseurre, se Le Seurre.
 Lessøe, J. L. nr. 472.
 Leth, P. nr. 355. 1003. 1019.
 Leysser, F. W. nr. 509.
 Lichtenstein, kapt., nr. 759.
 Lie, Helene, nr. 22. 954. 963.
 — Ole, nr. 22. 23. 38. 424. 457.
 598. 600. 721. 957. 960.
 Lie, S. nr. 956.
 Lillie, E. Ph. nr. 1028. 1048.
 Lillie, H. L.s enke, nr. 270.
 Lind, A. nr. 597. 874. 882. 887. 904.
 Lindbom, I. nr. 618.
 Linde, Philander v. d., nr. 323.
 Lindius, N. nr. 618.
 Linné, C. v. nr. 9. 10. 96. 116. 120.
 122. 123. 218. 230. 238. 242. 264.
 274—276. 299. 318—320. 437. 472.
 477. 478. 497. 512. 549. 615. 618.
 634. 636. 640. 649. 655. 657. 668.
 670. 675—677. 680. 681. 683. 686.
 691. 693. 698. 712. 724. 725. 731.
 732. 734. 740. 749. 769. 775. 776.
 807. 1023. 1026. 1038. 1046.
 Linné, C. v., filius, nr. 615. 636. 640.
 676. 677.
 Lobelius, M. nr. 279. 286. 301. 565.
 674.
 Londalen, H. E. nr. 800.
 Lorck, J. nr. 310. 311. 339.
 Lorentsen, J. nr. 254.
 Ludwig, C. G. nr. 280. 296. 298. 301.
 Lund, J. nr. 217. 243. 277—284. 294.
 484. 485. 490. 494. 496. 498. 500.
 506. 509. 512. 517. 518. 520. 648.
 970.
 Lund, M. nr. 142. 813.
 — prest, nr. 618.
 Lykke, P. nr. 374. 392.
 Lysholm, H. nr. 655. 686.
 — agent, nr. 715.
 Lyster, J. L. nr. 85. 402. 500. 572.
 592. 606. 704.
 Løchstør, D. nr. 279. 294.
 Løfling, P. nr. 280. 282. 494. 498. 506.
 509.
 Lösel, J. nr. 279. 300.
 Macclesfield, Earl af, nr. 513.
 Madelung, bergmester, nr. 799.
 Magnusen, J. nr. 1037.
 Maratti, F. nr. 749.
 Marsilius, A. F. nr. 272. 273. 471. 472.
 Masius, H. G. nr. 333.
 Martens, F. nr. 123. 472.
 Martfelt, C. nr. 248. 270. 326. 494.
 773. 787. 800.
 Martin, R. nr. 668. 677.
 — nr. 286. 301.
 Masius, H. G. nr. 333.
 Mathiesen, A. nr. 764.
 Matthiolus, P. A. nr. 280. 301. 500.
 Mechlenborg, J. N. nr. 8.
 Meier, løjtn., nr. 490.
 Meintz, H. M. nr. 284. 484. 520.
 Meister, C. F. G. nr. 655.

- Meldal, C. F. nr. 116—118. 536.
 — O. C. nr. 458. 459.
 — S. nr. 179.
- Mengel, C. G. nr. 304. 305. 986.
- Mentzel, C. nr. 301. 500. 509.
- Meyer, A. nr. 109—113. 360. 438. 671.
- Michaëlis, J. D. nr. 655. 748. 793.
 1039. 1041.
- Micheli, P. A. nr. 122. 286. 301. 305.
 565. 674.
- Michelsen, N. nr. 966.
- Mickelsen, J. nr. 764.
- Middelfart, A. nr. 577.
- Miller, J. P. nr. 655.
 — Ph. nr. 301. 677. 683. 749.
- Minuart, J. nr. 749.
- Molde, O. nr. 150. 308. 323. 330. 371.
 390. 479. 811.
- Moltke, A. G. nr. 131. 231—233. 271.
 478. 486. 509. 518. 708. 949. 982.
- Moltke, A. G. F. nr. 755. 802.
 — C. M. F. nr. 750.
 — F. L. nr. 234. 414. 498. 500.
 — J. G. nr. 752.
 — Ulrika Wilhelmina, nr. 509.
- Monceau, Duhamel du, nr. 27. 183. 492.
 500. 506. 509. 804. 805.
- Monrad, J. F. nr. 949. 950. 965. 967.
 969. 971—973. 975. 983. 984. 988.
 991.
- Monrad, J. H. nr. 949. 964.
 — M. D. nr. 949.
- Monson, Anna, nr. 668. 677.
- Monti, J. nr. 301.
- Montin, L. nr. 771. 779. 791.
- Morison, R. nr. 115. 122. 279. 301. 305.
- Morsing, C. nr. 481.
- Mossin, H. nr. 362.
- Motzfelt, P. J. nr. 784.
- Moursund, A. nr. 372.
- Mule, nr. 888.
- Mumme, F. C. nr. 284.
- Munthe, A. B. nr. 608.
- Munting, A. nr. 674.
 — H. nr. 306.
- Murray, J. A. nr. 749.
- Musæus, J. nr. 16. 17.
- Mutis, J. C. nr. 749.
- Muus, P. nr. 49.
- Mygind, F. nr. 749.
- Myhre, T. nr. 819.
- Mylenfort, fru, nr. 20.
- Müller, C. nr. 243. 250. 464. 486. 529.
 — O. F. nr. 262. 263. 286. 585.
 682. 686. 807.
- Müller, T. nr. 777.
 — løytnant, nr. 112. 113. 529.
 671.
- Münchhausen, O. nr. 677.
- Münther, B. nr. 208.
- Möhring, P. H. G. nr. 269. 472.
- Møldrup, skolelærer, nr. 286.
- Møller, H. nr. 794.
 — O. nr. 565. 674.
 — P. nr. 655.
 — kaptein, nr. 279.
- Mølman, B. nr. 112. 424. 671.
 — H. U. nr. 126.
- Mørt, E. nr. 618.
- Nannestad, F. nr. 20. 213—216. 357. 361.
 475. 588. 589. 608—610. 616. 617.
 799. 800. 825. 953. 1003.
- Nauclerus, O. nr. 747.
- Needham, J. T. nr. 509.
- Newton, I. nr. 670.
 — T. nr. 171. 588. 589.
- Niebuhr, C. nr. 793.
- Nielsen, B. nr. 285. 410. 459. 514.
 567. 586. 594.
- Nielsen, G. nr. 788.
- Niemand, J. J. nr. 61. 62.
- Nordahl, P. T. nr. 658.
- Nordcross, J. nr. 333.
- Norderling, prest, nr. 618.
- Nordholm, H. nr. 410.
- Noring, kjøbmand, nr. 677.
- Norman, A. nr. 47. 475.
 — N. nr. 449.
- Nærem, P. nr. 800.
- Oberstein, Schmoll de, nr. 806.

- Ogier, fransk ambassadør, nr. 243. 244.
246. 662. 725. 805. 1032. 1043.
1046.
- Olavius, O. nr. 315. 715.
- Olearius, J. G. nr. 301.
- Olrogh, P. nr. 686.
- Olsen, A. nr. 399.
— Chr. nr. 313.
- Ord, J. nr. 111. 114. 115.
- Orstadius, Ø. nr. 618.
- Ortega, C. G. nr. 677.
- Osbech, P. nr. 272. 471. 472. 654.
- Osten, J. W. v. d., nr. 20. 1017.
- Pallas, P. S. nr. 712. 754. 799. 1040.
- Parelius, J. v. d. Lippe, nr. 35—39. 46.
56. 108. 290. 593. 632. 692. 694.
708. 719. 737. 798. 1034.
- Parelius, R. nr. 37.
- Pauli, B. nr. 506.
- Paulli, J. nr. 265. 283. 476. 495 (?).
520. 538.
- Paulli, S. nr. 495 (?). 506. 597.
- Paus, H. nr. 214. 368. 381. 568.
— J. L. C. nr. 894.
- Pelt, F. C. nr. 47. 226. 243. 266.
268. 271. 272. 275. 279. 280. 284.
292. 294—301. 353. 422. 424. 431.
471. 476. 490. 494. 517. 540. 566.
585. 594. 959. 985. 1035. 1037.
1038.
- Pennant, T. nr. 707.
- Petersen, B. nr. 793.
- Pihl, G. nr. 618.
- Pilkington, prest, nr. 674.
- Pinard, C. nr. 749.
- Plancus, J. nr. 509.
- Plinius, nr. 273. 274. 493.
- Plukenet, L. nr. 279. 301. 565. 674.
719.
- Pontoppidan, E. nr. 121. 166. 238. 249
—252. 353. 387. 414. 461. 472. 486.
495. 507. 510. 515. 522. 526. 532.
535. 544. 585. 668. 680. 692. 713.
803. 815.
- Pope, A. nr. 583.
- Porsanger, A. nr. 211. 215. 289. 479.
811—816. 818. 819. 823. 825—828.
831 a. 852—855. 858. 859. 863. 865.
872—877. 879—882. 884. 885. 887.
889. 891—893. 896—898. 906. 907.
909. 913. 915. 917. 920. Indledn.
til avsnit G.
- Portland, duchesse de, nr. 414.
- Povelsen, H. nr. 441.
- Prins, licentiat, nr. 634.
- Quesne, du, nr. 581.
- Quisling, C. nr. 11. 85. 727.
- Quist, F. nr. 1012.
- Raanness, D. P. nr. 333. 393. 1003.
- Rajus, J. nr. 114. 115. 122. 254. 270.
271. 286. 300. 301. 565. 573. 585.
674. 680. 692.
- Ramshart, kaptein, nr. 956.
- Ramus, J. nr. 458. 572. 592. 617. 745.
- Randulf, P. nr. 126. 653. 690.
— lejttn., nr. 529.
- Ranjeh, M. nr. 618.
- Ranzow, C. nr. 321. 343.
- Rasch, J. nr. 668.
- Rasmussen, J. nr. 313.
— O. nr. 230. 240. 279. 280. 509.
- Reaumur, R. A. nr. 670. 725. 1030.
1032.
- Reenberg, M. nr. 813—815.
- Resch, E. S. nr. 43.
- Resewitz, F. G. nr. 793.
- Reusch, J. P. nr. 509.
- Reventlov, D. nr. 235.
- Rhode, C. C. nr. 18. 284. 288. 295.
- Richelieu, J. C. nr. 103—105. 445.
688. 703. 706. 709. 728. 738. 745.
- Riiber, H. J. nr. 685.
- Riisbrigh, B. nr. 344. 353. 378. 414.
422. 431. 740.
- Riise, H. O. nr. 1007.
- Riisler, P. nr. 618. 636.
- Rist, P. nr. 1003. 1013. 1015. 1016.
1018. 1020.
- Roche, La, nr. 307.
— de la, D. nr. 676.

- Rogart, P. nr. 126. 456.
 Rondelet, W. nr. 122.
 Roques, de, nr. 806.
 Rosén, N. nr. 512.
 Rosenkrantz, F. C. nr. 976.
 — M. (?) nr. 350.
 Rosenstand, se Goische.
 Rosenvinge, J. C. nr. 494. 496. 1004.
 — P. K. nr. 33. 40. 59.
 Rosing, M. nr. 255. 764.
 Ross, O. nr. 40. 58. 59. 340. 361. 644.
 Rostad, E. nr. 175—178. 370 b. 446.
 480. 519. 551. 1020.
 Rothe, J. G. nr. 47. 266. 275. 279.
 280. 284. 471. 490. 494.
 Rothe, madame, nr. 284. 494. 496. 509.
 518. 520.
 Rottbøll, C. F. nr. 793. 807.
 Royen, A. nr. 306. 676. 677. 732. 749.
 — D. nr. 683. 749.
 Ruberg, J. nr. 520.
 Ruge, H. nr. 243.
 Rumpf, G. E. nr. 554.
 Ruppian, H. B. nr. 279. 500. 506.
 Rynning, B. C. nr. 9.
 — M. O. nr. 647. 648.
 Røgh, nr. 1007.
 Rønne, skipper, nr. 263.
 Røring, E. nr. 58. 59. 102. 103. 345.
 352. 361. 385. 491. 507. 515. 527.
 536. 577. 588. 603. 639. 673.
 Røssler, M. nr. 692.
 Sahl, L. nr. 344. 353.
 Sainovitz, J. nr. 129. 130. 739. 874.
 877. 884. 885.
 Salsted, E. nr. 618.
 Salvius, L. nr. 122. 227. 301. 594.
 615. 640. 668. 686.
 Sandberg, G. nr. 459. 468. 813. 823.
 867—869. 884. 885. 888—890. 894.
 895. 899. 906. 907. 910. 912. 916. 917.
 920. 921. 925—928. 932. 935. 941. 946.
 Sauvage, F. B. nr. 676. 677.
 Schack, H. nr. 509.
 Schanche, se Skanke.
 Schavland, A. nr. 216. 545. 643.
 Scheffer, J. nr. 827.
 Schelven, A. nr. 470.
 Scheuchzer, J. nr. 279. 300. 500. 506.
 Schierman, O. nr. 618.
 Schildt, J. nr. 497.
 Schindel, J. F. nr. 222. 223. 541.
 Schive, J. nr. 273.
 Schiønning, J. L. nr. 353.
 Schjelderup, R. nr. 871. 915.
 Schmettow, H. W. nr. 236. 645.
 Schmidt, J. C. nr. 506.
 — J. Ph. nr. 824.
 Schnitler, L. nr. 38. 105. 467.
 — P. nr. 224. 380. 697.
 — skogfoged, nr. 706.
 Schottus, C. nr. 472. 703.
 Schrader, H. J. (?), nr. 471.
 Schreiber, J. C. D. nr. 640. 668. 683. 749.
 Schwach, S. C. nr. 345. 756.
 Schweiger, maler, nr. 504. 694. 848.
 Schwenckfeldt, C. nr. 300. 500.
 Schytte, A. nr. 328. 398. 399. 1005. 1020.
 — E. G. nr. 181—185. 243. 260.
 331. 382. 389. 399. 405. 472. 479.
 487. 533. 568. 1007.
 Schytte, W. nr. 1005.
 Schäffer, J. C. nr. 283. 284. 520. 749. 801.
 Schøller, C. nr. 73. 270.
 — Cecilie, nr. 1037.
 — St. T. nr. 646.
 Schönberg, A. nr. 1054.
 Schøning, C. U. nr. 1007.
 — G. nr. 9. 33. 243. 248. 253. 254.
 258. 285. 310. 325. 368. 369. 389.
 410. 472. 490. 493. 502. 504. 514.
 529. 567. 586. 589. 605. 662. 747.
 823. 850.
 Schøning, J. E. nr. 154. 479. 523.
 542. 564. 605. 831 a. 867. 889. 890.
 894. 899. 999.
 Schøning, nr. 427.
 Schøu, C. nr. 427.
 Scopoli, J. nr. 749.
 Seba, A. nr. 254.

- Sebrelius, C. nr. 618.
 Segnier, I. F. nr. 301. 732.
 Semler, J. S. nr. 793.
 Servet, M. nr. 777.
 Le Seurre, nr. 245 246. 662.
 Sevel, F. C. nr. 422.
 Seydlitz, G. nr. 344. 353. 452. 998.
 Sherlock, W. nr. 379. 385.
 Sibbald, R. nr. 300. 732.
 Sidenius, J. nr. 363. 1007. 1018.
 — L. nr. 487.
 Sidrén, J. nr. 683.
 Sivertsen, J. nr. 344. 353.
 Skanke, H. nr. 93. 97. 214. 219. 310.
 321. 325. 343. 345. 361. 362. 379.
 387. 403. 581. 827.
 Skanke, H. J., jun., nr. 403. 469. 622 (note).
 — J. J. nr. 93—102. 321. 325. 343.
 345. 349. 356. 361. 387. 403. 412.
 469. 578. 589. 610. 622. 656. 665.
 672. 673. 689. 703. 766.
 Slatter, S. nr. 323. 325. 390.
 Sloane, H. nr. 243.
 Smidt, c. theol., nr. 471.
 Smith, erkebiskop, nr. 674.
 Sneedorph, J. S. nr. 583.
 Sodemann, L. H. nr. 50. 51. 455.
 Solander, D. nr. 749. 769. 799.
 Sommer, H. M. nr. 373. 432. 433.
 — M. nr. 255. 357. 373. 384. 432.
 525. 591.
 Sommerfelt, C. nr. 378. 740.
 Sommerschild, H. C. nr. 53. 762.
 Sonne, J. M. nr. 496.
 Spalding, J. J. nr. 793.
 Spengler, L. nr. 521.
 Spentrup, H. nr. 205. 591.
 Stabel, J. B. nr. 217. 255. 266—276.
 279. 280. 282. 381. 471. 472. 485.
 490. 493. 497. 509.
 Stabel, madame, nr. 464.
 Stampe, H. nr. 424.
 Steen, E. nr. 46. 784. 922.
 Steenbuch, H. prest, nr. 247. 484. 516.
 533. 684.
 Steenbuch, H., prof., nr. 402.
 Stibolt, løjtnant, nr. 995.
 Stistrup, L. nr. 366. 515. 524. 525.
 527. 531. 532. 536. 560. 656. 664.
 Storck, nr. 509.
 Storm, C. H. nr. 202. 209—211. 357.
 501. 537. 799.
 Strøm, H. nr. 103. 119—124. 189. 243.
 319. 439. 458. 462. 478. 486. 496.
 505. 506. 529. 540. 563. 583. 594.
 601. 624. 626. 638. 680. 682. 703.
 728. 740. 783. 800. 1037. 1040.
 Stub, M. nr. 456.
 Stuberne, jomfru, nr. 966.
 Studsgaard, C. B. nr. 793.
 Støren, J. nr. 604. 774.
 Succow, L. J. D. nr. 777. 1051.
 Suhm, P. F. nr. 93. 122. 209. 210. 223.
 239. 241—243. 251. 299. 368. 369.
 416. 461. 472. 482. 500. 504. 513.
 529. 540. 549. 566. 668. 715. 717.
 719. 776. 825. 959. 999. 1000. 1007.
 1033. 1037. 1041. 1053.
 Suhm, U. F. nr. 461.
 Suhr, raadmand, nr. 655.
 Sundius, P. nr. 618.
 Susemel, madame, nr. 543.
 Svaboe, J. nr. 250. 252. 458. 865. 891.
 Swammerdam, J. nr. 204. 254. 483.
 Swieten, G. v. nr. 677.
 Sylow, T. E. nr. 126. 137. 142—144.
 368. 391. 404. 447. 810. 830. 894.
 899.
 Syv, P. nr. 325.
 Sønderborg, Maren, nr. 956.
 Sørup, S. nr. 571.
 Sørøe, G. A. nr. 291. 767.
 Tabernaemontanus, J. T. nr. 254. 280.
 282. 509.
 Taraldsen, C. nr. 335.
 Tauber, J. H. nr. 793.
 Teller, W. A. nr. 793.
 Testman, J. C. nr. 817.
 Thams, D. M. nr. 825.
 — J., konrektor, nr. 2. 4. 18.

- Thams, J. P., prest, nr. 471.
 Therkelsen, T. nr. 729.
 Thodal, L. nr. 504 (?).
 — U. nr. 504 (?). 692.
 Thode, H. nr. 663.
 — Hermichen, nr. 640. 676.
 — J. nr. 303. 308. 1052. 1053.
 — J. H. nr. 192. 289. 366. 493. 550.
 617. 705. 869.
 — kaptein, nr. 676.
 Thomæson, W. M. nr. 337. 372.
 Thorning, O. nr. 56. 312. 714. 716.
 720.
 Thott, O. nr. 65. 127. 128. 132. 230.
 350. 509. 516. 518. 680. 701. 715.
 875. 1008.
 Thunberg, C. P. nr. 791.
 Thunborg, M. nr. 618.
 Thura, D. nr. 195. 379. 384. 385. 388.
 391. 397. 404. 588.
 Tilas, D. nr. 615. 677. 747. 1025.
 Tislef, J. nr. 775.
 Tollefsen, A. nr. 991.
 Tonning, H. nr. 7—10. 131. 218. 243.
 259. 317. 319. 320. 529. 615. 618.
 634. 636. 640. 649. 654. 655. 657.
 663. 668. 675—677. 683. 685. 686.
 691. 693. 698. 708. 776. 1046.
 Tostrup, A. nr. 359.
 Tournefort, J. P. nr. 254. 304. 309.
 732.
 Treschow, G. nr. 339.
 — H. nr. 793.
 Tronæs, O. nr. 934. 946. 947.
 Tuneld, E. nr. 615.
 Turre, J. M. nr. 749.
 Tydell, nr. 764.
 Tyrholm, E. M. nr. 58. 59. 214. 522.
 630. 716. 797.
 Tyrholm, H. U. nr. 1020.
 — N. H. nr. 220 (urigtig). 254. 260.
 272. 471. 472. 567.
 Tyrholm, P. C. nr. 220. 701.
 Tønder, P. nr. 607.
 — kaptein, nr. 703.
 Tørrissen, N. nr. 599.
 Urdahl, H. A. nr. 336.
 Ursin, C. F. nr. 290. 863. 664. 866.
 870. 872. 873. 881. 882. 886. 899.
 1003. 1004. 1007. 1008. 1010. 1011.
 1013.
 Vaillant, S. nr. 301.
 Valberg, student, nr. 951.
 Vallisneri, A. nr. 677.
 Vandelli, D. nr. 677. 683. 749.
 Varatti, professor, nr. 677.
 Verelius, O. nr. 1027.
 Vergilius, P. nr. 476.
 Villette, prest, nr. 674.
 Voeux, prest, nr. 674.
 Vollenius, P. nr. 618.
 Volqvartz, P. nr. 414.
 Voltaire, J. J. nr. 243. 1044.
 Verstius, J. nr. 625.
 Wachsel, prest, nr. 674.
 Wachster, nr. 715.
 Hee-Wadum, nr. 944. 945.
 Wagner, nr. 677. 683. 686.
 Walch, J. E. I. nr. 757. 777. 1047.
 1049.
 Waldberg, J. nr. 618.
 Wallerus, J. G. nr. 270. 636. 655. 683.
 686.
 Walnum, B. D. nr. 197—202.
 Wang, J. nr. 346. 1007.
 — nr. 345.
 Wangensten, O. A. nr. 458. 745.
 Wargentín, P. W. nr. 30. 623. 683.
 731. 1027. 1054.
 Wedege, P. nr. 103. 727.
 Wedel, F. W. nr. 350.
 Wefsen, A. nr. 978.
 Weinwich, C. nr. 54.
 Weldingh, C. nr. 133—141. 426. 479.
 556. 733. 809—816. 819. 821. 830.
 860. 869. 873. 876. 884. 886. 889. 890.
 893—895. 899—907. 912. 915. 920.
 924. 925. 927—931. 933. 935. 937.
 Wenlerberg, S. nr. 469.
 Werlauf, E. nr. 351.

- Werner, M. nr. 491. 499. 508.
 Wessel, A. B. nr. 34. 612. 621.
 — J. nr. 32.
 — J. G. nr. 1017.
 Westander, A. nr. 618.
 Westen, T. v. nr. 355. 410.
 Weyle, C. Osterson, nr. 668.
 White, J. nr. 669.
 — P. nr. 299. 410.
 — T. nr. 669.
 Wiedeburg, kammerrath, nr. 777.
 Wilhelmi, bogbinder, nr. 512.
 Willant, nr. 305.
 Willemsen, P. nr. 511.
 Willer, J. nr. 55. 744. 810.
 Willich, C. L. nr. 749.
 Willoughby, F. nr. 254. 270. 271.
 Winding, J. C. nr. 226. 249. 275. 361.
 Winstrup, F. nr. 1007.
 Winther, nr. 1018.
 Wittrup, L. nr. 191. 748. 787. 796.
 Wold, J. nr. 589.
 Wolf, S. nr. 7. 21. 409. 590.
 Wolff, C. nr. 749.
 Wolfsburg, M. C. nr. 332.
 Worm, O. nr. 254. 472.
 Wøldike, J. nr. 431.
 Zoega, J. nr. 683. 740. 749. 1035.
 Oeder, G. C. nr. 23. 59. 131. 182. 188.
 217. 243. 253—260. 271—274. 279.
 280. 285. 297. 299. 309. 377. 400.
 408. 471. 472. 485. 490. 494. 496.
 500. 504. 506. 509. 512. 515. 520.
 525. 527. 529. 535. 536. 538. 540.
 573. 594. 692. 694. 705. 708. 719.
 724. 740. 749. 1021. 1035.
 Oelschner, boghandler, nr. 299.
 Øyen, S. nr. 599.

Rettelse.

I Registret over Breve til Gunnerus skal læses:

Coldevin, I. G. (Hokstad, Frosten), nr. 483. 1762. 2. novbr. - nr. 554.

1764. 1. mai. - nr. 652. 1766. 4. decbr. - nr. 754. 1771. 2. febr.

Coldevin, I. J. (Dønnes), nr. 808 (udateret).

Indholdsfortegnelse

til det hele arbejde.

I. Oversigt over botanikens tilstand i Danmark og Norge indtil Gunnerus' død.

Skrifter for 1888—90, p. 102—253.

Indledning. Kilder.....	p. 102
Kap. 1. Botanikens tilstand i Danmark og Norge indtil 1750.....	- 106
Kap. 2. Topografisk litteratur, indeholdende meddelelser om norske naturalier indtil 1750.....	- 140
Tillæg til kap. 2.....	- 220
Tilføielser til kap. 2.....	- 250
Kap. 3. Botanikens tilstand i Danmark fra Linné's tid indtil Martin Vahl.....	- 223
Tilføielser og rettelser.....	- 245
Udførlig indholdsfortegnelse.....	- 252

II. Johan Ernst Gunnerus, samt tillæg I. Gunnerus' botaniseren ved Trondhjem og paa visitatsreiserne.

Skrifter for 1891, p. 1—152.

Kap. 4. Johan Ernst Gunnerus.....	p. 1
Tillæg I. Gunnérus' botaniseren ved Trondhjem og paa visitatsreiserne -	94
A. Gunnérus' botaniseren ved Trondhjem (navnl. 1764—1766) -	100
B. Gunnérus' visitatsreise i Dalernes provsti 1764 og der indsamlede planter.....	- 130

Skrifter for 1892, p. 1—61.

C. Gunnérus' visitatsreiser i Nordland og Finmarken og der indsamlede planter.....	- 1
D. Planter indsendte til Gunnérus fra Stadsbygden, Aafjorden, Nordland og Finmarken.....	- 51

Skrifter for 1893, p. 22—74.

E. Visitatsreisen 1768 i Romsdals amt og de derfra opgivne planter.....	- 22
F. Visitatsreisen [1769] i Indherreds provsti og de derfra opgivne planter.....	- 42
G. Botaniseren 1771—1772. (Nedreise til Danmark. Ophold i Kjøbenhavn. Hjemreise. Visitatsreise i Dalernes provsti) -	57

H. Planter fundne udenfor Trondhjems stift, for det meste beroende paa andre botanikeres angivelser..... p. 68

III. Johan Ernst Gunnerus. Tillæg II. Uddrag af Gunnerus' brevvæksling, særlig til belysning af hans videnskabelige sysler.

Skrifter for 1895, p. 11—224.

Hefte I. Indledende bemærkninger.....	p	11
A. Breve (fra Gunnerus) vedrørende Trondhjems by og de trondhjemske amter	-	15
1. Breve vedrørende Gunnerus' amanuenser og lærere ved latinskolen, der har bistaaet ham i hans videnskabelige arbejder (no. 1—20)	-	15
2. Breve fornemmelig til presteskabet (no. 21—60)...	-	27
3. Breve vedrørende bispegaarden Berg ved Trondhjem (no. 61—69)	-	45
B. Breve (fra Gunnerus) vedrørende Romsdals amt (no. 70—125)	-	54
C. Breve (fra Gunnerus) vedrørende Nordlands og Finmarkens amter	-	85
1. Breve angaaende venuspassagen 1769 (no. 126—132)	-	85
2. Breve fornemmelig til geistligheden (no. 133—209)	-	97
D. Breve (fra Gunnerus) vedrørende det øvrige Norge (no. 209—227)	-	134
E. Danske og svenske breve (d. e. breve fra Gunnerus til Danmark og Sverige) (no. 228—320)	-	149

Skrifter for 1896, no. 4 (p. 1—91).

Hefte 2. F. Breve til Gunnerus. (1759—1760; no. 321—410).

Skrifter for 1897, no. 4 (p. 1—80).

Hefte 3. F. Breve til Gunnerus. (Forts.; 1761—1763; no. 411—497).

Skrifter for 1898, no. 4 (p. 1—83).

Hefte 4. F. Breve til Gunnerus. (Forts.; 1763—1765; no. 498—605).

Skrifter for 1899, no. 4 (p. 1—64).

Hefte 5. F. Breve til Gunnerus. (Forts.; 1766—1767; no. 606—673).

Skrifter for 1900, no. 4 (p. 1—96).

Hefte 6. F. Breve til Gunnerus. (Forts.; 1767—1770; no. 674—747).

Skrifter for 1902, no. 4 (p. 1—99).

Hefte 7. F. Breve til Gunnerus. (Forts.; 1771—1773; no. 748—809).

Skrifter for 1906, no. 4 (p. 1—102).

Hefte 8. G. Breve ang. Seminarium lapponicum, dettes adjunkter og Gunnerus' assistance ved prof. Knud Leems videnskabelige arbejder. (1761—1778; no. 810—948).

Skrifter for 1907, no. 4 (p. 1—36).

Hefte 9. H. Breve ang. Gunnerus' slegtninge (1759—1775; no. 949—1000).

Skrifter for 1908, no. 4 (p. 1—39).

Hefte 10. I. Gunnerus' forhold til biskop N. Chr. Friis. (1769—1773; no. 1001—1020).

Skrifter for 1910, no. 12 (p. 1—62).

Hefte 11. K. Af Gunnerus' konceptbog 1768—1772 (no. 1021—1054).
Registre: 1. Breve fra Gunnerus. 2. Breve til Gunnerus. 3.
Personregister til Gunnerus' brevveksling.
Indholdsfortegnelse til det hele arbejde.
